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inteRioR 

Ar fi tardiv ca astăzi, 2 iunie, să vorbim despre 
cât de minunată este lumea copiilor. în ulti‑
mele zile, cei mici au fost sărbătoriţi prin tot 

felul de serbări, spectacole, evenimente prin care cei 
mari au încercat, după mintea, bugetul şi priceperea lor, 
să îi distreze şi să îi facă să se simtă speciali. Copilul de 
azi are posibilitatea ca de ziua lui să se picteze 
pe faţă, să se exprime (şi mai) liber, să‑şi ara‑
te talentele, să fie premiat, să aibă propria lui 
Faleză, să pună mâna pe o armă adevărată sau 
să se imagineze brav erou, nu de desene ani‑
mate, ci unul care salvează cu adevărat. Copiii 
de astăzi sunt serbaţi aşa cum în urmă cu nici 
două decenii nu ne puteam imagina: serbări de 
absolvire a grădiniţei la piscină, de absolvire 
de patru clase la club şi câte şi mai câte. Copiii 
au sau şi‑au dezvoltat exacerbat nevoia de a fi 
apreciaţi şi recompensaţi, însă nu neapărat pentru că 
merită. Pur şi simplu pentru că sunt copii, pentru că 
vor sau pentru că cei mari înţeleg în acest mod să îşi 
compenseze o anumită formă de lipsă din viaţa celui 
mic. Păcat este că minorului orbit de dorinţa de a avea 
nu ştiu ce jucărie sau hăinuţe ultimul răcnet, sau gad‑
get‑uri de top, sau de a fi în centrul atenţiei la cele mai 
colorate petreceri nu i se mai explică, pe înţelesul lui, 

ce înseamnă toleranţa şi frumuseţea discreţiei. Vedem 
adolescenţi agresivi, care copiază modele greşite sau 
nu găsesc altă formă de exprimare mai bună. Vor să 
fie remarcaţi şi, când borcanul cu „zorzoane” s‑a golit, 
scot la iveală artileria. Sintagma „adolescent rebel” a 
fost demult trecută la capitolul vechituri. Ca să fie luat 

în seamă, copilul rebel de astăzi, răsfăţat sau altoit în 
pruncie, poate să vorbească tare şi urât, să facă glume 
proaste sau să îşi bată joc de propria persoană, du‑
când, în acest ultim caz, teribilismul la rang de dramă. 
S‑a văzut asta zilele trecute, în celălalt capăt de ţară, 
unde doi puşti „pierduţi” s‑au aruncat de pe un bloc 
cu zece etaje şi asta după ce îl mutilaseră pe un altul 
cu acid. Scurt, fără avertismente, fără poliţie şi negoci‑

atori şi mulţime de gură cască adunaţi ciopor ca să îi 
salveze. în urma gestului rămân milioane de semne de 
întrebare. Cum, de ce, din cauza cui? Oficial, statistic, 
vor ieşi câteva răspunsuri în filele unui dosar pe care va 
scrie SINUCIDERE. De la droguri, de la băutură, de la 
părinţi care i‑au scăpat din frâu ori nu i‑au educat sufi‑

cient etc. Că veni vorba de educaţie. Fiica unei 
prietene, adolescentă, a fost victima unui full‑
contact cu fuste în Parcul Cloşca. Puştoaica şi 
o prietenă de‑a ei au fost păruite şi lovite ca în 
filmele cu Van Damme de alte două fetişcane, 
pentru care noţiunile de amabilitate sau femi‑
nitate nu există în dicţionarul propriu. Şi asta 
pentru două flori, revendicate cu pumnul de 
bătăuşele uituce. Probabil că la scenă au asis‑
tat nişte oameni care au încercat pe viu senza‑
ţia tragicomicului. Probabil că puştoaicele, sau 

mai degrabă părinţii lor, vor trage ponoasele, pentru că 
prietena mea, mama copilei bătute, nu se lasă. „Eu nu 
mi‑am educat copilul să fie cuminte ca să îl nenoro‑
cească altul”, mi‑a spus, în timp ce căuta un specialist 
care să evalueze „opera” minorei cu pumn greu. Vrea 
s‑o facă legal, nu „dinte pentru dinte”, dar problema 
este: va înţelege bătăuşa bine „educată” lecţia pe care 
o va primi? Dar părinţii ei? 

Cât de copii sunt copiii 
din(tre) noi
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Peşte, muzică şi voie bună

Sărbătoarea 
de la Brateş 

a încins Tuluceştiul
comunitate/7

Cadou pentru cei mici 

Au fost deschise 
noile locuri de 

joacă de pe Faleză
eveniment/3

Ultima zi

Depunerea 
situaţiilor 
financiare pe 2014

JuRidic/4
După două luni 
de la reţinere

Traficanţi 
de droguri plasaţi 
în arest 
la domiciliu

medicină/5
Din luna iunie

Un medic urolog 
din Bucureşti 
dă consultaţii 
la clinica Laurus 
Medical Galaţi

SpoRt/6
De la eşalonul secund, 
la Challenge Cup

Arcada, clubul 
gălăţean cu cea 
mai spectaculoasă 
ascensiune
Tenis

Start în al doilea 
turneu feminin 
de la Galaţi

comunitate/7
Voie bună, 
cu mic, cu mare

Zilele oraşului 
Târgu Bujor au 
umplut stadionul

obSeRvatoR/12
Interviu cu Florin Patriche, 
preşedintele Asociaţiei 
Chinologice

„Galaţiul are nevoie 
de spaţii 
pentru câini!”

Zonele de impozitare au fost modificate

Care Gălăţeni vor 
plăTi Taxe Mai Mari

La Facultatea de Inginerie

expoziţii 
suprapuse 
semnate Florian 
Doru Crihană

tineRii şi oRaşul/2

[ Poziţia 
străzilor faţă de 
centrul localităţii, 
reţelele edilitare, 
gradul de 
accesibilitate la 
reţeaua majoră 
de circulaţie se 
numără printre 
elementele luate 
în calcul la 
stabilirea noilor 
cuantumuri ale 
impozitelor locale

Ce efecte va avea reducerea TVA la alimente

guvernul promite 
„lapte şi miere” 
la preţ redus

[ Creşterea puterii de cumpărare va pune economia 
în mişcare, susţine executivul

JuRidic/4

Dosarul crimei de un milion de euro

ani gRei de închiSoaRe 
pentRu agReSoRii 

unui gălăţean

Istorie de vânzare

focaR 
de infecţie 
în centRul oRaşului
tineRii şi oRaşul/2

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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comunitate/7

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Gară

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 4 iunie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la intrarea în Gara 
CFR, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le  sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut 
în cartier şi în zonele adia-
cente. 

comunitate/7
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Istorie de vânzare 

Focar de infecţie în centrul oraşului

În oraşul pe de malul Dunării, 
istoria secolelor trecute plân-
ge zilnic fără ca gălăţenii – mult 
prea ocupaţi de grijile cotidiene 
- să vadă cum mor case vechi. 
Aşa se întâmplă şi pe str. Nicolae 
Bălcescu din Galaţi, care era tre-
cută în arhive printre monumen-
tele istorice din oraş şi i se mai 
spunea  ”Ansamblul urban - str. 
Nicolae Bălcescu”. 

O ruină de vânzare

Din păcate, acest ansamblu 
arată acum tot mai jalnic. Printre 
casele simbol de pe această arte-
ră vitală se numără şi clădirea de 
vizavi de Mixera. Prea puţin cu-
noscută gălăţenilor, casa din care 
au mai rămas doar zidurile se 

transformă tăcut şi pe zi ce trece 
într-un adevărat focar de infec-
ţie. La faţa locului, câini şi pisici 
îşi fac veacul printre mormane 

de gunoaie şi ruine. Pe net, tere-
nul este scos la vânzare, de către 
un reprezentant al proprietarilor 
(plecaţi în străinătate) pe un site 
ultracunoscut. Conştient că, în 
starea sa actuală, imobilul nu mai 
reprezintă nimic pentru un cum-
părător, proprietarul încearcă să 
mai recupereze ceva. Anunţul se 
află de ceva vreme pe site-ul cu 
vizibilitate naţională, însă puţini 
s-au arătat interesaţi să investeas-
că la Galaţi. Zidurile nu mai au 
valoare, decât pentru cei mai bă-
trâni dintre noi şi pentru istorici. 
”Veniseră la Direcţie, acum ceva 
timp, două persoane care doreau 
să demoleze clădirea. Nu mai re-
ţin dacă erau proprietarii sau po-
tenţiali cumpărători. Le-am spus 
că acea clădire a aparţinut unor 
evrei, care urmau să îşi deschidă 
o prăvălie (înainte de 1920) şi că 

este interesantă prin construcţia 
din curte, construcţie cu un turn 
tip don-jon, care se mai vede din 
spate”, a declarat Marius Mitrof, 
consilier la Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură. 

Toată lumea acuză

Prezenţa unei astfel de clădiri 
infecte într-o zonă care cuprinde 
instituţii publice şi monumente 
istorice este jenantă într-un oraş 
cu statut european. Vecinii în-
cearcă să ”împartă vina” în mai 
multe direcţii. Deşi sunt nemulţu-
miţi din cauza mirosului dezagre-
abil şi a deşeurilor, recunosc că 
tot printre ei se numără cei care, 
din comoditate, nu mai ajung cu 
resturile menajere la tomberon şi 

le aruncă în incintă. ”Ar fi bine să 
fie cumpărată această clădire, să 
se reconstruiască. Dacă lucrurile 
vor decurge la fel şi pe mai de-
parte, atunci construcţia va de-
veni tot mai periculoasă pentru 
sănătatea noastră. Uitaţi-vă câtă 
mizerie s-a adunat acolo! Cine să 
o adune?”, conchide Maria, o lo-
catară din zonă. 

 Conform oficialilor, clădirea 
nu este monument istoric, însă 
se află în zona de protecţie şi este 
încadrată în clasa I de risc seis-
mic. Cel care va cumpăra terenul 
poate face modificări, dar mai în-
tâi trebuie să treacă pe la Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură ca să 
obţină un acord. 

 Ruxandra Podlisnic, 
anul II Jurnalism

Dacă există o 
solicitare a unui 

gălăţean de pe 
stradă, în zonă, 

un echipaj 
de la punctul 
de ajutor din 

Campus va 
merge să ajute

40 de poveşti dese-
nate ale Galaţiului, 
în care Florian 

Doru Crihană nu e deloc ironic 
şi nici 100 la sută caricaturist, 
se află pe simeze la Facultatea 
de Inginerie din Galaţi, la par-
ter, în holul corpului D. La etaj, 
o altă expoziţie, semnată tot de 
Florian Doru Crihană, absolvent 
navalist, le vorbeşte studenţilor 
de marile minuni ale lumii. “Sunt 
două momente personale care 

se completează: sus nu am pus 
nimic despre Galaţi. La etaj vor-
besc despre valori universale. 
Jos, aduc un omagiu oraşului în 
care m-am născut şi pe care îl iu-
besc”, spune caricaturistul. Vasul 
Libertatea, accidentele de tram-
vai de la Baia Comunală, Biserica 
Precista, Turnul TV, Restaurantul 
Pescaru, dar şi statuile lui Cuza, 
Kogălniceanu, Brătianu, Lascăr 
Catargiu, toate au un loc bine 
definit în lecţia de istorie în ima-

gini, pe care Crihană o ţine cu 
dragoste şi cu umor. “Era nor-
mal ca Galaţiul să aibă o expo-
ziţie. Oraşe mari din Europa au 
una: Veneţia, Potsdam,  Bruges, 
Legnica, Berna, Bologna (ultima 
încă neterminată). De regulă, un 
astfel de demers îmi ia cam un 
an. Mă retrag în bibliotecă şi stu-
diez tot ce ţine de istoric şi arhi-
ve. Descopăr poveşti  şi detalii pe 
care, de multe ori, localnicii nu le 
sesizează sau pe care nu le mai 

ştiu.  Trec ca o săgeată prin ani 
de istorie şi rezultatul îl vedeţi şi 
aici”, spune artistul, care are în 
paralel o expoziţie de caricaturi 
la Potsdam, ce a fost apreciată 
de critici ca fiind epocală.

Cine nu are un elogiator  
să-şi cumpere!

Crihană e mai cunoscut în 
cele cinci oraşe pe care le-a iubit 
în lucrările sale, decât la Galaţi, 
dar nu e de mirare: nimeni nu e 
profet în ţara lui. Criticii străini 
i-au apreciat atât de mult cari-
caturile istorice, încât au scris 
într-o cronică: ”Ar fi minunat 
ca orice oraş european să aibă 
un elogiator de talia lui Florian 
Doru Crihană”. Acasă, artistul e 
fericit că – în sfârşit - se poate 
întreţine din muncă şi că expo-
ziţiile sale au ajuns şi la gălăţeni, 
graţie unor oameni de bine. 
Ultima, intitulată “Galaţiul – 
aventura unui secol”, e realizată 
cu sprijinul Fundaţiei Culturale 
“Nicolae Mantu” şi va sta în holul 
Facultăţii de Inginerie, după ce a 
trecut pe la Biblioteca Franceză 
şi Brăila, până pe 10 iunie. 

Istorie pusă pe tavă

Cei care vor avea curiozitatea 
să vină vizavi de Catedrală, în ho-
lul corpului D, vor afla sau îşi vor 
aminti de clădirea Bursei de va-
lori, care a fost inundată, de sub-
marinele construite la Şantierul 
Naval, de operaţiunea de scoa-
tere a epavei navei Transilvania 
din Dunăre, dar şi de mutarea sta-
tuii lui Kogălniceanu din Parcul 
Eminescu. “Din expoziţia mea 
tinerii trebuie să înţeleagă că vor-
bim de un oraş cu multe legende, 
cu păţanii vesele şi triste, cu istorii 
care nu se mai ştiu. E un univers 
unic, un oraş cu dealuri şi multe 
ape care, este în ceea ce are el na-
tural chiar foarte frumos”, explică 
Crihană. Artistul spune că – dacă 
va avea finanţare, intenţionează 
să continue seria istorisirilor des-
pre Galaţi, mai ales că mai sunt 
multe de spus. Noi îl aşteptăm cu 
alte 40 de lucrări care să ne facă 
să ne iubim trecutul, să ne respec-
tăm prezentul şi să ne proiectăm 
mai bine viitorul.

 Laurenţiu Ginghină, 
anul II Jurnalism

Foto: Simona Andrei

La Facultatea de Inginerie 

Expoziţii suprapuse semnate 
Florian Doru Crihană 

Punct  
de prim ajutor 
unic în ţară   
Voluntari 
medicinişti,  
în slujba 
colegilor  
din campus  
şi a gălăţenilor 

Punctul de prim aju-
tor inaugurat recent în 
Campusul Studenţesc 
“Al. I. Cuza”, care funcţio-
nează cu sprijinul volun-
tarilor, 24 din 24 de ore, 
este un proiect aşteptat 
de medicinişti, dar şi de 
personalul medical de 
la ISU şi SMURD. “Pentru 
noi e o experienţă utilă. 
Învăţăm să vorbim cu 
pacienţii, vedem cum 
trebuie să reacţionăm 
în cazurile speciale, ne 
pregătim pentru vii-
tor”, a declarat Gabriela 
Obreja, studentă la 
Medicină şi voluntar. Cei 
de la ISU şi SMURD sunt, 
de asemenea, mulţumiţi: 
punctul de prim ajutor 
de aici filtrează cazurile 
şi medicii de pe Salvare 
nu mai sunt aglomeraţi 
cu probleme minore, 
fiind lăsaţi să se ocupe 
de situaţii grave. “Noi nu 
avem dreptul să admi-
nistrăm  medicamente, 
în schimb suntem pre-
gătiţi să intervenim, fie 
că este vorba de acci-
dente, fie de situaţii din-
tre cele mai banale, cum 
ar fi o cădere de calciu, 
o indigestie sau o rănire 
uşoară. Suntem şi de la 
alte facultăţi, dar şi elevi 
la şcolile postliceale sa-
nitare şi, în plus, avem 
la activ cursuri de prim 
ajutor, atât modulul de 
bază, cât şi pe cel avan-
sat”, a  declarat Teodora 
Marola, voluntar Urban 
Volunteer Search and 
Rescue. În cadrul acestui 
punct, care are sediul 
în Căminul C, activează 
50 de tineri, în ture de 
câte 12 ore, astfel că în 
permanenţă este cine-
va. Dacă în timpul săp-
tămânii sunt câte doi 
pe tură, în weekend nu-
mărul este suplimentat. 
Consumabilele şi mate-
rialele sanitare provin de 
la un lanţ de farmacii din 
Galaţi.

Cum se procedează 
în caz de nevoie?

Punctul de prim aju-
tor se adresează în spe-
cial celor 2.500 de stu-
denţi din campus, dar, 
dacă există o solicitare a 
unui gălăţean de pe stra-
dă, în zonă, un echipaj 
merge să vadă despre ce 
e vorba. Cei care au ne-
voie de ajutor medical 
trebuie să sune la 112, 
apoi apelează la numărul 
0372 713 996. Voluntarii 
evaluează situaţia, dacă 
pot ajuta o fac, dacă nu, 
cer ajutorul, mai depar-
te, celor de la Serviciul 
de Ambulanţă. Însă, 
important e că, până se 
intervine cu aparatură, 
pacientul sau persoana 
accidentată e monitori-
zată de un cunoscător în 
acordarea primului aju-
tor. Studenţii au testat 
deja pregătirea colegilor 
lor şi spun că acum se 
simt mult mai în siguran-
ţă în campus. “Am avut 
o cădere de calciu, de la 
stres, că am început sesi-
unea. Colegii de cameră 
au dat fuga la Căminul C 
şi au chemat un volun-
tar. Mi-a acordat primele 
îngrijiri şi nu a mai fost 
nevoie să chem salvarea, 
să ajung tocmai în capă-
tul celălalt al oraşului, la 
spital,” a povestit Diana 
Coteţ, o studentă care 
stă în Căminul G.  

 Silvia Elena 
Niculescu, anul II 

Jurnalism 

La „Dunărea de Jos”
Viitorii ingineri, 
campioni  
la karting 

Doi studenţi de la 
Facultatea de Inginerie au 
câştigat proba de karting 
care a avut loc în cadrul 
Olimp-X, competiţie spor-
tivă organizată de Liga 
Studenţilor din Galaţi. După 
o etapă preliminară, care a 
adunat la start peste 60 de 
studenţi, a urmat bătălia ce-
lor mai buni zece finalişti. Pe 
primul loc a ieşit Octavian 
Cucu, student în anul III 
la Inginerie Economică şi 
Industrială, cu un timp re-
cord de 28,7 secunde. El a 
fost urmat de colegul său, 
Georgian Borozan, student în 
anul IV la Inginerie Mecanică, 
cu un timp de 29,25 secun-
de. Pe locul trei s-a clasat 
Alexandru Coman, student 
la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, care a parcurs 
distanţa în 29,55 secunde. 
“Sunt pasionat de condus, 
vitezoman în limitele legii. 
Nu am maşină, dar conduc 
zilnic. Cred că am câştigat 
pentru că am dat dovadă de 
mai multă concentrare şi de 
stăpânire de sine,” a decla-
rat Octavian Cucu. Olimp-X 
este un proiect tradiţional 
al L.S.G., organizat în par-
teneriat cu Casa de Cultură 
a Studenților din Galați şi 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, o metodă sportivă de a 
testa curajul, spiritul de echi-
pă şi abilităţile tinerilor din 
campus. 

 Daria Buca, anul II 
Jurnalism  

În atenţia 
căminiştilor
Încep precazările 
în campus

Până pe 15 iunie, studen-
ţii care mai doresc cazare în 
campus trebuie să comple-
teze o cerere de precazare pe 
care o vor lua de la responsa-
bilii de cămin sau de la admi-
nistraţie. Nu mai au dreptul 
la precazări cei care înregis-
trează restanţe la plata regiei 
de cămin, cei care au primit, 
anul trecut, avertismente de 
la comisia administrativă a 
Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti sau cei 
care continuă să locuiască în 
spaţiile DCCPS fără aprobare. 
Cererile de precazare vor fi 
validate după verificarea si-
tuaţiei şcolare şi disciplinare 
a fiecărui student în parte, în 
luna septembrie. 

Natalia Beşliu, 
anul II Jurnalism

Pagină realizată de studenţii 
Facultăţii de Litere, 

specializarea Jurnalism, 
coordonaţi 

de asist. dr. Daniela Bogdan 
şi de Roxana Artene Penciu
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Campanie de valorificare a deşeurilor 
Concurs de reciclare la Şcoala 42

Astăzi, la ora 10,00, Serviciul Public Ecosal, împreună cu Primăria 
Galaţi, dă startul unui concurs de reciclare la Şcoala Generală Nr. 42. 
Concursul se va desfăşura timp de două săptămâni. La sfârşit, clasa 
care strânge cea mai mare cantitate de deşeuri reciclabile va fi consi-
derată câştigătoare. Acţiunea are ca scop conştientizarea importan-
ţei colectării separate.

Nicoleta Onofrei

Baloane multicolore, un 
alai de personaje haioa-
se şi eroi de poveste 

condus de Clovnul Ciufulici, co-
coţat pe picioroange, animaţie, 
aglomeraţie, veselie, dar mai ales 
multă, multă nerăbdare. Aceasta 
era atmosfera, ieri, în jurul orei 
11,00, pe Faleza Dunării, în zona 
Vega. „Uite, nenea cu ochelari e 
domnul primar. Aşteptăm să taie 
panglica şi după aceea intrăm”, 
explicau precipitat părinţii, care 
cu greu mai puteau stăvili neas-
tâmpărul celor mici de a-şi lua 
în stăpânire Faleza Copiilor, cel 
mai nou loc de joacă din Galaţi. 
Iar faptul că la primele ore ale 
zilei de 1 Iunie locul de joacă era 
îngrădit cu o bandă de protecţie 
a stârnit ceva nemulţumire. Cu 
greu şi-a făcut loc printre părinţi 
şi copii maşina Primăriei, care era 
umplută până la capotă cu pun-
gi cu dulciuri pentru sărbătoriţii 
zilei.

În sfârşit!

„La mulţi ani, copii, la mulţi 
ani, părinţi! Să vă bucuraţi de 
micuţii pe care îi aveţi, să le dea 
Dumnezeu sănătate, înţelepciu-
ne, să vă bucure şi ei pe dumnea-
voastră atunci când vom ajunge 

la o vârstă când vom avea nevoie 
să fim ajutaţi, dar mai ales să fim 
iubiţi de cei pe care i-am cres-
cut. Simbolic, o să tăiem această 
panglică după care o să vă bu-
curaţi cât vreţi de acest loc de 
joacă, unul dintre multele locuri 
de joacă pe care în acest an le 
vom inaugura în toate cartierele 
Galaţiului. Sper ca în două luni 
de zile să vină rândul Orăşelului 
Copiilor”, a spus Marius Stan. 

Mezina primarului, Rebeca-
Maria, s-a luptat cu forfecuţa şi a 
tăiat panglica tricoloră a Falezei 
Copiilor, desigur, cu ajutorul edi-
lului. Baloanele prinse pe pangli-
ca inaugurală s-au înălţat, mo-
ment salutat cu aplauze de cei 
mari şi mici.

Buluceală

Ansamblurile de joacă au 
fost luate cu asalt de cei mici. 
Cel mai râvnit loc era toboga-
nul uriaş, unde s-a stat la coadă. 

Ansamblul a stârnit din plin en-
tuziasmul copiilor, dar şi grija şi 
temerea părinţilor că ar putea 
cădea. Deşi suprafaţa specială, 
elastică, de tartan, ar fi amorti-
zat şocul unei lovituri! Nu a fost 
uitat nici locul de joacă iniţial, 
în jurul căruia a fost amenajată 
Faleza Copiilor, dar care, în com-
paraţie cu eleganţa noilor echi-
pamente de alături, părea acum 
modest şi sărăcăcios. O mână 
de vopsea l-ar fi făcut să arate 
mult mai bine şi să se asorteze 
cu suprafaţa de tartan cu care 
fusese înnobilat. Buluceală s-a 
produs şi în jurul maşinii cu da-
rurile dulci ale Primăriei pentru 
copii. 

Ce spun părinţii şi copiii

„Este foarte frumos şi intere-
sant pentru toţi copiii, fie ei mari 
sau mici”, ne-a mărturisit doam-
na Luminiţa Sălăvăstru. „O să mai 
vin! Dar încă nu pot să mă urc pe 
toboganul mare pentru că mi-e 
frică”, ne-a mărturisit Ştefan. 
David şi Ryan se relaxau în lea-
găn în vreme ce bunica lor îi răs-
făţa: „Venim aici de mulţi ani, de 
când era doar acel loc de joacă. 
Dar aici e cel mai frumos! Nepoţii 
mi-au spus că atunci când voi fi 
mai bătrână, unul mă duce de o 
mână, celălalt de o mână… La to-
boganul acela trebuie făcut ceva, 
că riscă să cadă copiii. Poate nişte 
plase”. 

Trebuie spus că Faleza Copiilor 
a fost iniţiativa consilierului local 
independent Alin Mihai, sprijini-
tă de primarul Marius Stan. Locul 
de joacă a costat aproximativ un 
milion de lei (TVA inclus) şi a fost 
dat în folosinţă cu o lună înainte 
de termenul prevăzut de către 
constructorul Servland. 

Foto: Cristi Munteanu

Cadou pentru cei mici

Au fost deschise noile locuri 
de joacă de pe Faleză

[ Municipalitatea 
a inaugurat, 
de „1 Iunie”, noul 
spaţiu de agrement

Şofer sancţionat 
A parcat 
neregulamentar 
şi a devenit 
agresiv 

Gălăţeanul B.G.A., în 
vârstă de 31 de ani, şi-a 
oprit autoturismul în 
staţia de autobuz de pe 
strada Brăilei, îngreu-
nând traficul mijloacelor 
de transport în comun. 
La solicitarea oamenilor 
legii de a prezenta docu-
mentele legale, şoferul 
a declarat, pe un ton vi-
olent şi agresiv, că nu le 
are asupra sa, adresând 
totodată cuvinte şi ex-
presii jignitoare la adresa 
Poliţiei Locale. Şoferul a 
fost sancţionat cu amen-
dă în cuantum de 890 lei 
şi trei puncte penalizare.

Teodora Miron

Pentru 
unii gălăţeni 
Nervii 
trec doar 
cu amenzi 

Doi gălăţeni, care au 
tulburat ordinea şi liniş-
tea publică, au fost amen-
daţi de poliţiştii locali. 
Unul dintre ei, M.D.D., de 
24 de ani, a proferat inju-
rii şi expresii jignitoare de 
natură să provoace indig-
narea gălăţenilor aflaţi în 
staţia de autobuz de pe 
bulevardul Milcov. 

Celălalt, M.F., şi-a de-
ranjat vecinii din blocul 
în care locuieşte, situat 
pe strada Strungarilor, 
prin strigăte şi larmă. 

Conform Legii 61/1991, 
M.D.D. a primit o amendă 
de 250 de lei, iar M.F. una 
de 200 de lei.

Teodora Miron

Ultima zi
Depunerea 
situaţiilor 
financiare 
pe 2014

Astăzi, 2 iunie, este 
termenul-limită pentru 
depunerea situaţiilor fi-
nanciare pe anul 2014, 
reaminteşte DRFP Galaţi. 
Aceste declaraţii se de-
pun de către societăţile 
comerciale, societăţile/
companiile naţionale, re-
giile autonome, institute-
le naţionale de cercetare-
dezvoltare, subunităţile 
fără personalitate juridică 
din România care aparţin 
unor persoane juridice cu 
sediul în străinătate, cu 
excepţia subunităţilor de 
societăţi rezidente în sta-
te apar ţinând Spaţiului 
Eco nomic European. 
Reglementare: art.36 
din Legea nr.82/1991; 
O.M.F.P. nr.79/2014.

Ovidiu Amălinei

Concurs 
pentru elevi 
„Cu viaţa mea 
apăr viaţa”

Săptămâna trecu-
tă, pe stadionul Portul 
Roşu, a avut loc etapa 
judeţeană a concursului 
cu tematică de protec-
ţie civilă „Cu viaţa mea 
apăr viaţa”.  Organizată 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, cu spriji-
nul Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, 
competiţia a aliniat la 
start nouă echipaje de 
elevi de gimnaziu şi trei 
echipaje de elevi de li-
ceu. În cadrul acestei 
competiţii, elevii partici-
panţi au avut de rezolvat 
o proba teoretică, unde 
au răspuns mai multor 
întrebări referitoare la 
modul de comportare în 
cazul producerii unor si-
tuaţii de urgenţă şi o pro-
bă de îndemânare, care 
a constat în transportul 
asistat, pe o  distanţă de 
50 de metri, al unui ac-
cidentat, aşezat pe tar-
gă. Concurenţii au fost 
nevoiţi să se deplaseze 
cu masca pe figură pe 
un traseu cu obstacole, 
contaminat, pentru a do-
vedi că sunt cei mai buni. 
În urma acestor probe, 
locul întâi, la şcolile ge-
nerale, a fost ocupat de 
elevii Şcolii Nr. 18, urmaţi 
de cei de la Şcoala “Sf. 
Împăraţi”, pe locul al doi-
lea, şi de cei de la Şcoala 
Nr. 28, pe locul al treilea. 

 La licee, locul întâi a 
fost adjudecat de Colegiul 
de Industrie Alimentară 
“Elena Doamna”, urmat 
de Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate, 
pe locul al doilea, şi de 
Liceul Teoretic “Emil 
Racoviţă”, pe locul al trei-
lea.

Teodora Miron

Termen-limită 
Declaraţii 
privind 
modificarea 
perioadei 
fiscale

Contribuabilii gălă-
ţeni mai au doar câteva 
zile până vineri, 5 iunie, 
termen până la care 
trebuie depusă la fisc 
Declaraţia de menţiuni 
privind schimbarea pe-
rioadei fiscale pentru 
persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri 
de T.V.A., care utilizează 
trimestrul calendaristic 
ca perioadă fiscală şi care 
efectuează o achiziţie in-
tracomunitară taxabilă în 
România, formular 092. 
„Declaraţia se depune de 
către persoanele juridice 
şi persoanele fizice care 
desfăşoară activităţi eco-
nomice în mod indepen-
dent sau exercită profesii 
libere, care au efectuat 
achiziţii intracomunita-
re de bunuri în luna mai 
2015 şi sunt obligate să 
îşi modifice perioada 
fiscală devenind plăti-
tori de T.V.A. lunar”, pre-
cizează într-un comu-
nicat de presă DGRFP 
Galaţi. Reglementarea 
de bază este O.P.A.N.A.F. 
nr.1.165/2009.

Ovidiu Amălinei

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Cererea  
de 
reexaminare  
a taxei 
judiciare  
de timbru

Cuantumul taxei ju‑
diciare de timbru pen‑
tru acţiunile şi cererile 
introduse la instanţele 
judecătoreşti se stabi‑
leşte de către instanţa 
de judecată, în confor‑
mitate cu Ordonanţa de 
Urgență a Guvernului 
nr. 80, din 26 iunie 2013, 
privind taxele judiciare 
de timbru.

 Această taxă se plă‑
teşte anticipat, cu ex‑
cepţiile prevăzute de 
lege.

 În cazul când cererea 
de chemare în judeca‑
tă este netimbrată sau 
insuficient timbrată, in‑
stanţa îi pune în vedere 
reclamantului obligaţia 
de a timbra cererea şi 
de a transmite instanţei 
dovada achitării taxei 
respective, în termen 
de cel mult 10 zile de 
la data primirii comuni‑
cării.

 Totodată, prin ace‑
eaşi comunicare, in‑
stanţa îl înştiinţează pe 
reclamant că are posibi‑
litatea să formuleze, în 
condiţiile legii, cererea 
de acordare a facilităţi‑
lor la plata taxei judicia‑
re de timbru, în termen 
de cinci zile de la primi‑
rea comunicării.

 Împotriva modului 
de stabilire a acestei 
taxe, reclamantul poate 
face cerere de reexami‑
nare la aceeaşi instanţă, 
în termen de trei zile de 
la data comunicării taxei 
datorate.

 Cererea este scutită 
de plata taxei judiciare 
de timbru şi se soluţio‑
nează în Camera de con‑
siliu de un alt complet, 
fără citarea părţilor, prin 
încheiere definitivă.

 În situaţia admiterii 
integrale sau parţiale a 
cererii de reexaminare, 
instanţa de judecată va 
dispune restituirea ta‑
xei de timbru total ori, 
după caz, proporţio‑
nal cu reducerea sumei 
contestate.

 Judecător  
Eugen Mortu,  

Tribunalul Galaţi

Comerciantă de ocazie
Fără marfă, dar cu amendă

G. T., în vârstă de 42 de ani, domiciliată în satul Găieşti, județul 
Mureş, a încercat să comercializeze două geci din imitaţie de piele, în 
mod ambulant, în alte locuri decât cele autorizate de autorităţile lo‑
cale. Afacerea i‑a fost stricată, însă, de poliţiştii locali, care au lăsat‑o 
pe femeie fără marfă şi au amendat‑o cu 500 de lei.

Amendat de poliţişti
Băut şi cu chef de ceartă

Poliţiştii locali l‑au amendat cu 200 de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991, pe gălăţeanul P.L., în vârstă de 45 de ani. Bărbatul, pe 
fondul consumului de alcool, s‑a luat la ceartă cu prietenul de pa‑
har chiar în faţa Grădiniţei „Prichindel”, de pe bulevardul Dunărea. 
Scandalul dintre cei doi s‑a încheiat după apariţia poliţiştilor locali.

În ancheta DNA

Primarul din Tulcea, arestat la Galaţi
Magistraţii Tribunalului 

Galaţi au admis, vineri seară, 
propunerea de arestare pre‑
ventivă pentru 30 de zile înain‑
tată de procurorii DNA în cazul 
primarului municipiului Tulcea, 
Constantin Hogea, acuzat de 
fapte de corupţie. Alături de el, 
în sala de judecată a fost şi omul 
de afaceri Cornel Georgescu, 
acuzat de dare de mită, acesta 

fiind eliberat din arest şi pus 
sub control judiciar. Decizia nu 
este însă definitivă, ea putând 
fi atacată la Curtea de Apel 
Galaţi.

 În acelaşi dosar, procurorii îi 
anchetează şi i‑au pus sub con‑
trolul judiciar pe o perioadă de 
60 zile pe Constantin Pop Valer 
şi Maria Brudiu, arhitect‑şef, 
respectiv, secretar în cadrul 

Primăriei Tulcea, la data faptei, 
acuzaţi de abuz în serviciu. De 
asemenea, soţia primarului, 
Valeria Hogea, administrator al 
unei societăți comerciale, a fost 
pusă sub control judiciar, fiind 
acuzată de complicitate la luare 
de mită şi complicitate la efec‑
tuarea de operațiuni financiare 
ca acte de comerț incompatibi‑
le cu funcția.

 Cele cinci persoane sunt 
anchetate de DNA Galaţi deoa‑
rece, susţin procurorii, în 2007, 
„inculpații Hogea Constantin, 
Pop Valer Constantin şi Brudiu 
Maria au semnat şi eliberat 
pentru firma administrată de 
inculpatul Georgescu Cornel 
Constantin o autorizaţie de 
construire a unui bloc de locu‑
inţe situat în imediata apropi‑

ere a unor obiective cu regim 
special, fără a se fi obţinut avi‑
zele prealabile de la Ministerul 
Justiţiei şi Ministerul Apărării 
Naționale, conform legislaţiei 
în vigoare”.

 La schimb, primarul Hogea 
ar fi primit de la omul de afaceri 
un apartament.

 Procurorii DNA continuă an‑
cheta în acest caz.

După două luni de la reţinere

Traficanţi de droguri plasaţi în arest la domiciliu

Procurorii DIICOT ‑ Serviciul 
Teritorial Galaţi ‑ au făcut, pe 19 
martie, şase percheziţii domici‑

liare pe raza municipiului Galaţi, 
în vederea destructurării unei 
grupări infracţionale organizate, 

specializată în traficul de droguri 
de risc şi de mare risc. Imediat 
după percheziţii, 31 de persoane 
(22 dintre acestea fiind consuma‑
toare de droguri) au fost duse la 
audieri. Procurorii au decis, după 
audierea tuturor persoanelor, 
reţinerea a şase dintre ei, toţi 
acuzaţi de trafic de droguri de 
risc şi mare risc. Astfel, Robert 
Mihai Petean, Viorel Alexandru 
Vasiliu, George Alexandru Doru, 
Mihail Harţuche, Paul Daniel 
Radu şi Doru Ciprian Benchea 
au fost duşi în faţa judecătorilor 
Tribunalului Galaţi, cu propune‑
rea de arestare preventivă pentru 
30 de zile. Cererea procurorilor a 
fost admisă, cei şase ajungând 
după gratii.

 Procurorii au continuat an‑
cheta şi le‑au cerut judecători‑
lor prelungirea mandatelor de 
arestare preventivă. Magistraţii 
Tribunalului Galaţi au hotărât, 

ultima dată pe 14 mai, că cinci 
dintre traficanţii de droguri tre‑
buie să rămână după gratii. Asta 
pentru că, pe 22 aprilie, în urma 
deciziei luate de Curtea de Apel 
Galaţi, Mihail Harţuche a fost 
eliberat din arest, fiind pus sub 
control judiciar. 

 Deşi magistraţii Tribunalului 
au emis noi mandate de arestare, 
cei cinci inculpaţi au atacat deci‑
zia la Curtea de Apel Galaţi. În 
rejudecare, Robert Mihai Petean, 
Viorel Alexandru Vasiliu, George 
Alexandru Doru, Paul Daniel 
Radu şi Doru Ciprian Benchea 
au fost eliberaţi şi ei, arestul pre‑
ventiv fiind înlocuit cu arestul la 
domiciliu.

Vindeau droguri cu sume 
cuprinse între 60 şi 120 de lei

Din cercetări a reieşit că, 
începând din februarie 2015, 

membrii grupării ar fi procurat, 
deţinut şi comercializat droguri 
de risc (marijuana) şi droguri de 
mare risc (pentedronă) către di‑
feriţi consumatori.

 Procurorii susţin că inculpa‑
ţii vindeau droguri de risc şi de 
mare risc în diferite locuri din 
Galaţi, majoritatea fiind în car‑
tierele Micro 17, 18 şi 19, contra 
unor sume ce variau între 60 şi 
120 de lei. 

În urma percheziţiilor, pro‑
curorii au confiscat diferite can‑
tităţi de droguri de la persoa‑
nele incriminate, dar şi sume de 
bani.

 Pe lângă cei şase, alte două 
persoane sunt cercetate în 
acest dosar, procurorii urmând 
să stabilească întreaga activita‑
te infracţională a grupării şi să 
îi trimită în judecată pentru a‑şi 
primi pedepsele cuvenite.

Dosarul crimei de un 
milion de euro a ajuns 
la final, în prima in‑

stanţă. Astfel, Ionuţ Bunduc, 
zis „Boschet”, Florin Uricaru, 
Laurenţiu Neculau şi Marian 
Bănuc, acuzaţi de procurori că 
şi‑au făcut dreptate singuri în 
plină stradă, şi‑au primit primele 
pedepse.

 Cei patru au ajuns în faţa jude‑
cătorilor după ce, în august 2013, 
în jurul orei 15,00, sub ochii tre‑
cătorilor, l‑au bătut pe Laurenţiu 
Chiseliţă, zis „Hara”, acesta ajun‑
gând în comă la spital.

 În rechizitoriul întocmit de pro‑
curori, se arată că agresorii îl ştiau 
pe „Hara”, pentru că locuiau în ace‑
laşi cartier şi îşi petreceau timpul 
liber în acelaşi bar.

 Cu câteva zile înainte de ziua 
fatidică, „Hara”, aflat sub influen‑
ţa alcoolului, l‑a lovit în cap, cu 
o sticlă spartă, pe Ionuţ Bunduc. 
Acesta a fost dus la Urgenţe, având 
mai multe „plăgi tăiate”, iar medi‑
cii i‑au sesizat pe cei de la Secţia 
3 Poliţie. Anchetatorii precizează 
în rechizitoiu că Bunduc a refuzat 
colaborarea cu poliţiştii, motiv 
pentru care s‑a presupus că cel 
agresat a luat decizia să îşi facă 
dreptate singur.  În rechizitoriu se 
menţionează şi faptul că „Hara”, 
„realizând că avea să fie urmărit de 
victima sa, a evitat să mai plece de 
acasă, să mai frecventeze locurile 
pe care altădată le frecventa fără 
teamă”, scriu procurorii.

Atacat în drum spre spital

Laurenţiu Chiseliţă a reuşit să 
evite întâlnirile cu „inamicii” timp 
de zece zile. Nu a avut însă acelaşi 
noroc pe data de 31 august, când 
a plecat de acasă pentru a merge 
la o rudă la spital. Deşi a sperat că 
nu i se va întâmpla nimic, fiind oră 

de vârf, „Hara” a fost văzut de cei 
cu care era în conflict, care au în‑
ceput să îl alerge prin cartier. Asta 
nu înainte ca agresorii să ia din 
portbagajul maşinii lui „Boschet” 
mai multe obiecte contondente: 
„cozi de cazma, topor, arsenal pe 
care Bunduc obişnuia să‑l aibă la 
îndemână”.

 Laurenţiu Chiseliţă a fost bătut 
de urmăritorii săi, care l‑au aban‑
donat ulterior în stradă şi au fugit. 
Victima a ajuns la spital în comă, 
iar la scurt timp a decedat.

Agresiune ca în filme,  
pedepse pe măsură

Procurorii au prezentat în re‑
chizitoriul trimis la instanţă între‑
gul fir al evenimentelor, bazân‑
du‑se şi pe imaginile surprinse 
de camerele de supraveghere din 
zonă. Pe baza probelor adunate 

la dosar, judecătorii Tribunalului 
Galaţi au decis care sunt pedep‑
sele care li se cuvin celor patru 
inculpaţi din dosar.

 Dacă doi dintre inculpaţi, Ionuţ 
Bunduc şi Marian Bănuc, au ales 
să îşi recunoască faptele pentru 
a primi pedepse mai mici, ceilalţi 
doi au mers pe calea unui proces 
obişnuit, primind, în consecinţă, 
pedepse mai mari.

 În urma deciziei luate de jude‑
cătorul Tribunalului Galaţi, Ionuţ 
Bunduc a primit o pedeapsă de 
13 ani pentru omor şi un an pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de tul‑
burare a ordinii şi liniştii publice. 
Bunduc mai avea o condamnare 
de trei ani de închisoare, într‑un 
alt dosar în care a fost cercetat tot 
pentru tulburarea liniştii publice, 
motiv pentru care, în urma conto‑
pirii celor trei pedepse, pedeapsa 
lui a ajuns la 13 ani şi cinci luni de 

închisoare. Pe motiv că şi‑a re‑
cunoscut faptele, Marian Bănuc 
a fost condamnat la şase ani de 
închisoare pentru omor şi la şase 
luni pentru tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. Prin contopire, 
Bănuc va sta după gratii şase ani 
şi două luni.

 Ceilalţi doi inculpaţi, Florin 
Uricaru şi Laurenţiu Dan Neculau, 
vor sta după gratii câte 18 ani şi 
şase luni de închisoare, după ce 
au primit, fiecare în parte, 18 ani 
pentru omor şi un an şi şase luni 
pentru tulburarea ordinii şi liniştii 
publice.

Despăgubiri acordate,  
dar nu la nivelul aşteptărilor

Mama lui Laurenţiu Chiseliţă, 
Teresa Harabagiu, a cerut în faţa 
instanţei ca cei patru inculpaţi să 
plătească familiei daune morale 

de un milion de euro. Judecătorii 
au admis doar în parte cererea fe‑
meii, decizând că inculpaţii trebu‑
ie să plătească, în solidar, 12.455,68 
de lei, reprezentând daune mate‑
riale, şi 400.000 de lei, reprezen‑
tând daune morale. De asemenea, 
inculpaţii au de plătit şi 3.111,18 
lei, reprezentând contravaloarea 
îngrijirilor medicale acordate victi‑
mei, bani care trebuie să ajungă în 
conturile Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi. Pe lângă aceşti bani, fieca‑
re inculpat în parte mai trebuie să 
plătească şi câte 2.000 de lei, cu tit‑
lu de cheltuieli judiciare avansate 
de stat.

 Decizia luată la Tribunalul 
Galaţi nu este definitivă, ea putând 
fi atacată cu apel. Oricum, până la 
finalizarea procesului, toţi vor ră‑
mâne după gratii, aşa cum a decis 
judecătorul care i‑a condamnat.

Dosarul crimei de un milion de euro

Ani grei de închisoare 
pentru agresorii  
unui gălăţean

După 21 de ani 
de activitate
Agent  
de penitenciar, 
cercetat 
pentru trafic 
de influenţă

A aruncat la gunoi 21 
de ani de experienţă. 
Aşa s‑ar putea traduce 
ceea ce a făcut gălă‑
ţeanul Cristinel Ciprian 
Butuman, care a lu‑
crat ca agent în cadrul 
Penitenciarului Galaţi. 
Acesta a fost de curând 
trimis în judecată de 
procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, care l‑au anche‑
tat pentru trafic de in‑
fluenţă. Anchetatorii 
au stabilit că agentul 
de penitenciar avea ca 
atribuţii de serviciu su‑
pravegherea şi îndru‑
marea deţinuţilor care 
efectuează activităţi de 
întreţinere şi reparaţii în 
incinta penitenciarului. 
Deşi nu avea voie să se‑
lecteze deţinuţii care au 
dreptul de a efectua di‑
ferite activităţi, Ciprian 
Butuman i‑a promis 
unui deţinut că îl va 
ajuta să iasă la muncă. 
Deţinutul respectiv nu 
avea însă dreptul, pen‑
tru că nu avea o con‑
damnare definitivă. Cu 
toate acestea, inculpa‑
tul „a precizat că, dacă 
insistă, îl poate ajuta pe 
martor, în schimbul unei 
sume de bani, dându‑i 
de înţeles acestuia că 
este vorba de suma de 
1.000 de euro”, se arată 
în rechizitoriul procu‑
rorilor. Agentul i‑a spus 
deţinutului că va primi 
veşti de la soţia unui alt 
bărbat încarcerat, de‑
spre care se ştia că fu‑
sese ajutat, contra unei 
sume de bani, să iasă la 
muncă.

Aceste discuţii au 
avut loc în anul 2014. În 
februarie 2015, decizia 
de condamare a rămas 
definitivă, motiv pentru 
care agentul de peni‑
tenciar i‑a transmis de‑
ţinutului „să se pregă‑
tească” şi să aibă 500 de 
euro pentru săptămâna 
următoare.

Banii au fost “pregă‑
tiţi”, mai ales că deţinu‑
tul a anunţat şi organele 
de cercetare penală că i 
s‑a cerut mită. Banii au 
ajuns la Ciprian Butuman 
prin intermediul soţi‑
ei deţinutului, cei doi 
întâlnindu‑se în faţa 
Penitenciarului Galaţi. 
Imediat după ce a primit 
cei 500 de euro, agentul 
a fost luat la întrebări de 
oamenii legii. Astfel, “cu 
ocazia efectuării con‑
trolului corporal, asupra 
inculpatului Butuman 
Cristinel Ciprian a fost 
găsită bancnota de 500 
de euro, care în preala‑
bil fusese tratată cu praf 
de culoare galben‑fluo‑
rescent şi inscripţionată 
cu cuvântul TRAFIC”, se 
mai arată în rechizitoriul 
procurorilor.

În faţa anchetatorilor, 
agentul de penitenciar 
nu a recunoscut faptul 
că a  primit mită, susţi‑
nând că banii i‑a luat cu 
împrumut de la un de‑
ţinut, altul decât cel că‑
ruia îi promisese că va fi 
scos la muncă. Povestea 
sa nu s‑a dovedit însă 
adevărată, motiv pentru 
care s‑a ales cu dosar 
penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de trafic de 
influenţă. Dosarul său 
a ajuns acum pe masa 
judecătorilor, care vor 
decide, pe 22 iunie, 
dacă rechizitoriul a  fost 
întocmit corespunzător 
pentru începerea jude‑
căţii.

Breviar juridic
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În sistemul public de sănătate

Servicii fără card, tolerate până în august
Gălăţenii asiguraţi care nu au 

intrat încă în posesia cardului de 
sănătate pot beneficia de servicii 
medicale şi fără acest document, 
până la începutul lunii august. 
Valabilă la nivel naţional, decizia 
a fost luată de autorităţi deoare-
ce sute de mii de români nu au 
încă un card de sănătate.

„Începând cu data de 1 mai, 
cardul de sănătate a devenit 
unicul instrument de validare a 
serviciilor medicale în sistemul 
asigurărilor sociale de sănătate, 
pentru asiguraţii care au intrat 

în posesia lui. Faptul că, astăzi 
(la sfârşitul lunii mai  - n.r.), 70 la 
sută din serviciile medicale sunt 
acordate pe baza cardului de 
sănătate demonstrează că siste-
mul este funcţional. Pentru o pe-
rioadă limitată de timp, asiguraţii 
care nu au intrat încă în posesia 
cardului de sănătate sau care din 
diverse motive nu îl pot prezen-
ta vor primi servicii medicale în 
baza verificării calităţii de asigu-
rat în aplicaţia pe care furnizorii 
de servicii medicale o au la dis-
poziţie pe site-ul Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate (CNAS). 
Această reglementare are scopul 
de a le asigura accesul la servicii 
medicale tuturor persoanelor 
asigurate. Estimativ, această pe-
rioadă se va încheia în jurul datei 
de 1 august”, se precizează într-un 
comunicat transmis de CNAS.

Reprezentanţii Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate Galaţi 
le-au cerut furnizorilor gălăţeni 
de servicii medicale (medici de 
familie, spitale etc. - n.r.) să res-
pecte legislaţia actuală (Ordinul 
Ministrului Sănătăţii şi al preşe-

dintelui CNAS nr. 557/246/2015 
şi Ordinul preşedintelui CNAS 
nr. 248/2015 - n.r.) şi să le acorde 
pacienţilor asiguraţi servicii me-
dicale, indiferent dacă deţin sau 
nu un card de sănătate.

În cazul în care nu aţi primit 
prin poştă cardul de sănătate, 
trebuie să mergeţi la sediul CJAS 
Galaţi, pentru a verifica dacă 
documentul se află acolo. În caz 
contrar, înseamnă că nu a fost 
încă tipărit, motiv pentru care va 
trebui să solicitaţi, printr-o cerere 
scrisă, tipărirea unuia.

Pe baza unui derivat al tutunului
Terapie împotriva bolii Alzheimer

Cercetătoarea chiliană Valentina Echeverría a prezentat recent 
progresele realizate de o terapie inovatoare în tratamentul bolii 
Alzheimer. Noul tratament are la bază cotinina, o moleculă derivată 
din tutun, relatează EFE. Potrivit cercetătoarei, cotinina se absoarbe 
uşor, astfel încât pacientul ar putea lua câte o pastilă pe zi, fapt ce ar 
stimula creierul să reducă simptomele bolii.

Atenţionare
Cafeaua în exces poate îmbolnăvi

Autoritatea Europeană pentru Siguranţa Alimentară (EFSA) le-a 
recomandat miercuri statelor din UE să fixeze dozele zilnice maxima-
le în privinţa consumului de cafea, dincolo de care această băutură 
devine nocivă. O cantitate de peste 400 mililitri de cafea pe zi, adică 
patru expresso, poate deveni dăunătoare, în special în ceea ce priveş-
te riscul de declanşare a unor maladii de inimă.

Preocuparea principală 
a specialiştilor Laurus 
Medical este de a in-

vestiga şi a trata tulburările 
urinare de care suferă pacien-
ţii clinicii. Medicii atrag atenţia 
asupra faptului că motivele apa-
riţiei acestor afecţiuni nu sunt 
întotdeauna prostata la bărbaţi 
sau ruptura de perineu la femei. 
Investigaţiile de care beneficiaţi 
la Laurus Medical pot duce către 
diagnostice de tipul vezică hi-
peractivă sau vezică dureroasă, 
afecţiuni care necesită tratamen-
te specifice, respectiv, cal man te 
vezicale sau instilaţii (adminis-
trare a unui medicament lichid, 
picătură cu picătură, într-o cavi-
tate a unui organ bolnav - n.r.) 
vezicale.

Tulburările determinate de 
mărirea în volum sau de infla-
maţia prostatei sunt însoţite şi 
ele de tulburarea funcţiei vezicii 
urinare, reechilibrarea ei nece-
sitând atât tratarea prostatei, 
cât şi a vezicii urinare. Pierderile 
de urină pot fi determinate de 
hiperactivitatea vezicii sau de 
slă biciunea sfincterului urinar, 
frec vent întâlnită la femei după 
naştere, care poate fi corectată 
prin re educarea muşchilor peri-
neului.

 Multe afecţiuni pot fi însoţi-
te de tul burări urinare, respec-

tiv, accidentul vascular cerebral, 
boala Parkinson, hernia de disc 
intervertebral, mielita (inflama-
rea măduvei osoase sau a mă-

duvei spinării), diabetul zaharat, 
scleroza multiplă, în aceste ca-
zuri suferinţa urinară fiind deter-
minată de o vezică neurologică. 

Şi acestea au soluţii de tratament 
de recuperare a perineului sau 
medicamente care să ajute la co-
rectarea funcţiei vezicale.

 La consultaţie, pe lângă is-
toricul afec ţiunilor pacientului 
şi istoricul suferinţei urinare, un 
document important îl reprezin-
tă un calendar micţional, în care 
pa cientul notează, pe o perioa-
dă de una până la trei zile, orele 
când urinează şi cantităţile de la 
fiecare urinare, pentru a rea liza 
astfel o obiectivare a simptome-
lor, ce astfel pot fi şi urmărite în 
timp, prin măsurări ulterioare.

 În cadrul clinicii Laurus 
Medical din Galaţi sunt oferite 
următoarele servicii urologice: 
dilataţie structuri uretrale; eco-
grafie rinichi + prostată + ve-
zică; cateterism uretro-vezical; 
examen clinic prostată; instilaţie 
intrauretrală; instilaţie intravezi-
cală; recoltare secreţie uretrală; 
masaj prostatic; montare pungă 
urinară; schimbare sondă urina-
ră; consultaţie sexologie-andro-
logie; cistostomie cu anestezie 
locală; cauterizare; schimbare 
tub cistostomie; sondaj vezical; 
ecografie urologică; ecografie 
peniană; ecografie scrot (testicul, 
epidim); frenotomie/ frenoplas-
tie; cură chirurgicală parafimoză; 
circumcizie; examen de urină 
(stripuri de urină).

 Clinica se află pe strada 
Columb nr. 100, telefon (0236) 
318.888.

Din luna iunie

Un medic urolog  
din Bucureşti dă consultaţii  

la clinica Laurus Medical Galaţi
[ Din oferta clinicii Lau rus Medical din Galaţi face parte şi specialitatea Urologie. Începând cu luna iunie, 
consultaţiile pentru afecţiunile urologice sunt făcute de către doctorul Mircea Vizireanu, din Bucu reşti, medic 
specialist urolog

Proiect  
SMURD
Aplicaţia  
de pe telefon 
care va putea 
salva vieţi

Un mic program insta-
lat pe telefoanele volun-
tarilor Serviciului Mobil 
de Urgenţă, Reanimare 
şi Descarcerare (SMURD) 
le va permite acestora să 
intervină imediat dacă se 
află în apropierea zonei 
în care a avut loc un acci-
dent. Aplicaţia va facilita 
şi comunicarea în perma-
nenţă între voluntari şi 
medici, până ce aceştia 
ajung la victimă.

 Potrivit medicului 
Raed Arafat, fondatorul 
Fundaţiei pentru SMURD, 
noua aplicaţie are rolul 
de a reduce timpul de 
intervenţie în situaţii de 
urgenţă. Programul ur-
mează să fie testat mai 
întâi în Bucureşti, Cluj, 
Sibiu şi Târgu Mureş, a 
adăugat Arafat, citat de 
Mediafax.

Pentru început, apli-
caţia va fi testată pe 200 
de voluntari, care au 
deja experienţă de lucru 
pe maşinile SMURD. „În 
acest fel, va creşte nu-
mărul persoanelor care 
pot acorda suport. Acest 
sistem poate fi folosit 
şi pentru alte situaţii de 
urgenţă, nu doar medi-
cale. Poate însemna aju-
tor pentru orice situaţie 
de urgenţă şi un raport 
despre ce se întâmplă. 
Vor fi implicaţi 200 de 
voluntari care lucrează 
deja pe maşini SMURD, 
din Bucureşti, Cluj, Sibiu 
şi Târgu Mureş. Aplicaţia 
«Help SMURD» se insta-
lează pe telefoanele vo-
luntarilor şi ei pot primi 
şi indicaţii de la medicul 
care se află în dispecerat. 
Dacă vom avea şi defibri-
latoare, înseamnă că îi 
dăm o şansă în plus celui 
care este în stop cardiac 
în stradă”, a completat 
Arafat.

Potrivit specialistului 
citat, voluntarul poate 
anunţa când pleacă şi 
când ajunge la locul ac-
cidentului. „În scurt timp, 
va putea trimite poza şi 
chiar un scurt video de la 
faţa locului, care va ajuta 
la recalibrarea interven-
ţiei. Odată testat în cele 
patru oraşe, sistemul 
poate fi răspândit tot mai 
mult”, a mai spus Raed 
Arafat.

Risc crescut  
de tromboză
Anti- 
concepţionale  
de ultimă 
generaţie 
periculoase

Cele mai noi pasti-
le anticoncepţionale 
prezintă un risc crescut 
de accidente vascula-
re cerebrale, din cauza 
trombozei venoase (for-
mare de cheaguri - n.r.), 
a confirmat un studiu 
publicat miercurea 
trecută în revista me-
dicală British Medical 
Journal şi menţionat 
de Agerpres. Realizat 
de cercetători britanici, 
noul studiu arată că fe-
meile care iau anticon-
cepţionale pe cale orală 
cu conţinut de drospire-
non, desogestrel, ges-
toden şi ciproteron ris-
că de patru ori mai mult 
să dezvolte o tromboză 
venoasă decât cele care 
nu iau pastile. Riscul 
este de aproape două 
ori mai mare (1,5-1,8) 
decât în cazul femeilor 
care iau pe cale orală 
anticoncepţionale es-
troprogestative mai 
vechi, conţinând levon-
orgestrel, noretisteron 
sau norgestimat.

Cercetătorii de 
la Universitatea din 
Notthingham au lucrat 
pe două mari baze de 
date medicale, compa-
rând administrarea de 
anticoncepţionale cu 
trombozele venoase 
observate la femeile cu 
vârste cuprinse între 15 
şi 49 de ani. Ei au arătat 
că numărul de trombo-
ze - în cazul a 10.000 
de femei care luau an-
ticoncepţionale - a fost 
mai scăzut (şase cazuri) 
la cele care foloseau 
medicamente mai vechi 
decât la cele (14 cazuri) 
care luaseră desoges-
trel şi ciproteron.

 Cercetătorii sub-
liniază însă că riscul 
absolut este mic şi că 
anticoncepţionalele o ra-
le rămân „deosebit de 
sigure”, cu un risc de 
tromboză de trei ori mai 
mare pentru toate tipu-
rile de anticoncepţio-
nale şi de zece ori mai 
mare la femeile însărci-
nate. Dacă vă hotărâţi 
să luaţi anticoncepţio-
nale, recomandat este 
să cereţi, în prealabil, 
sfatul unui medic.

P
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Din Sportul

gãlãþean

Convocări la echipa naţională
Iordănescu n‑are ochi pentru Cernat

În perioada 2‑7 iunie, selecționerul Anghel Iordănescu organizează un stagiu de pregătire dedicat ju‑
cătorilor care au evoluat mai puțin în ultima perioadă și jucătorilor care au încheiat mai devreme sezonul 
competițional, în perspectiva partidei pe care echipa României o va juca împotriva Irlandei de Nord, pe 
13 iunie (ora 21.45), în deplasare, în preliminariile EURO 2016. Surprinde absenţa din grupul celor 12 ju‑
cători convocaţi din Liga I a mijlocașului Florin Cernat, unul dintre cei mai valoroși și în formă fotbaliști ai 
campionatului intern.

Marian Căpăţînă

Doi rugbişti,  
la lotul 
naţional

* Lotul echipei na‑
ţionale de rugby (seni‑
ori), care se pregătește 
pentru Campionatul 
European, se află în 
aceste zile într‑un sta‑
giu de pregătire cen‑
tralizată ce are loc în 
București. În lot se află și 
doi sportivi de la Rugby 
Club Municipal Galaţi: 
Cristi Boboc și Gabriel 
Dănăilă.

* Campionul naţional 
școlar la aruncarea gre‑
utăţii, Ionuţ Apostu (CS 
Şcolar Tecuci), n‑a putut 
face „dubla”. În ziua a 
doua a Campionatului 
Naţional Şcolar (concurs 
de juniori I), el a izbutit 
numai 46,21 m, la arun‑
carea discului de 1.750 
de grame și s‑a clasat pe 
locul patru în concursul 
desfășurat pe Stadionul 
„Iolanda Balaș Söeter” 
din București. Cosmin 
Valentin Plesnilă (CS 
Şcolar Galaţi) a ocupat 
locul cinci în cursa de 
800 metri, cu un mi‑
nut, 56 secunde și 71 
sutimi, iar colegul său 
de club, Valentin Mihai 
Andronescu, a alergat  
3.000 m în 10 minute, 5 
secunde și 48 de sutimi. 
La campionatele școla‑
re au participat 484 de 
atleţi (182 fete și 302 bă‑
ieţi) din 84 cluburi spor‑
tive din toată ţară.

* Atmosfera exame‑
nelor școlare de admi‑
tere se face simţită din 
plin în secţia de haltere 
a CS Şcolar și nu e de 
mirare, atât timp cât 
sportivii acestei secţii 
trebuie să fie, nu în ulti‑
mul rând, buni la învăţă‑
tură. Zilele acestea, trei 
componente de bază 
ale lotului naţional de 
cadete dau examenul 
de admitere la Liceul 
cu Program Sportiv și 
au toate șansele să‑l 
treacă cu bine: Bianca 
Grigoraș, Andreea 
Penciu și Valentina Ivan. 
Totodată, colegii lor mai 
mari, Niţu Bădărău și 
Valentin Oprea, susţin 
bacalaureatul, primul 
dintre ei fiind învoit 
pentru examen de la 
lotul de tineret de la 
Bascov. Despre aceștia, 
trebuie să mai spunem 
că ambii au terminat li‑
ceul cu medii de peste 
9, în timpul liceului fi‑
ind atent îndrumaţi de 
doamna dirigintă, prof. 
Vasilica Pricop.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Clubul Arcada funcţionea‑
ză cu o singură disciplină 
sportivă, voleiul mascu‑

lin, unde a reușit să facă perfor‑
manţă, echipa gălăţeană fâcând 
saltul, în numai trei sezoane, de 
la statutul de nou‑înfiinţată ce lua 
startul în liga secundă, la calificarea 
în cupele europene. Gruparea s‑a 
înfiinţat în vara anului 2012, în jurul 
celor doi antrenori‑jucători: Marian 
Apostu și Nicușor Harabagiu. Li 
s‑au alăturat alţi câţiva, printre care 
Todașcă, Pârvu sau Râpeanu, cu 
care au parcurs meciurile diviziei 
secunde. A fost sezonul care a dus 
la promovarea în primul eșalon. 
Acest lucru s‑a petrecut în urma 
unui turneu de baraj, cu echipe 
din Timișoara, Bacău și Cluj. A fost 
un al doilea pas important spre un 
salt calitativ.

 Evoluţia din primul an în  Divizia 
A1 a fost notabilă, la finele sezonu‑
lui competiţional echipa ocupând 
un loc șapte, la mijlocul clasamen‑
tului, mulţumitor pentru o debu‑
tantă în prima ligă. Alături de ve‑
chiul nucleu de jucători au mai ve‑

nit Romanescu, Cristudor, Crăciun, 
care s‑au integrat perfect, reușin‑
du‑se evoluţii apreciate, în multe 
situaţii luptându‑se de la egal la 
egal cu mai marii competiţiei.

 Sezonul 2014‑2015 a debutat 
tot cu Marian Apostu la timonă 
(ajutat de Harabagiu), după ce 
acesta a renunţat la activitatea de 
jucător. A fost sezonul în care s‑a 
dorit încă un salt spre calitate, ceea 
ce s‑a și reușit. La începutul campi‑
onatului au fost transferaţi șase ju‑
cători valoroși: Radovici și Cosici din 
Serbia, Zupanc (Slovenia), Cristian 
Bartha și Mihai Dumitrache ‑ jucă‑
tori internaţionali și Şerban Pașcan 
(Şimleu Silvaniei). Cu aceștia în 
teren, jocul a început să aibă mai 
multă calitate, reușindu‑se câteva 
rezultate de excepţie. Le‑am nu‑
mit pe cele obţinute în deplasare, 
la Baia Mare și Dej, apoi cu Craiova 
și Dinamo ‑ ambele situate în frun‑
tea clasamentului. Două rezultate 
demne de laudă au fost înregistra‑
te și cu multipla campioană ‑ VCM 
Tomis Constanţa, de două ori 2‑3, 
pe terenul acesteia, în campionat 

și în Cupă, meciuri în care s‑a ratat 
victoria la diferenţe de unu‑două 
puncte. Şi ca să nu se creadă că 
totul a mers șnur, au fost și câteva 
partide în care victoria nu trebuia 
să scape gălăţenilor: 0‑3 și 2‑3 cu 
CSM București, dar în special ace‑
le 2‑3 și 2‑3 cu nou‑promovata 
Banatul Caransebeș. La finele se‑
zonului regulat, Arcada s‑a clasat 
pe locul cinci, considerat drept 
unul mulţumitor. Bunele evoluţii 
au continuat în cele două faze ale 
turneului play‑off, în care gălăţe‑
nii au depășit, după șase meciuri, 
cu 2‑1 la general pe Unirea Dej și 
cu 3‑0 (la general) pe bucurește‑

nii de la CSM, reușind, astfel, și o 
binemeritată revanșă. Astfel, s‑a 
păstrat locul cinci, care dă dreptul 
de participare în competiţia conti‑
nentală Challenge Cup.

Bunele evoluţii s‑au datorat 
valorii de ansamblu a lotului, cât 
și sprijinului permanent primit 
din partea conducerii societăţii cu 
același nume și, nu în ultimul rând, 
din partea Primăriei Galaţi.

În prezent, jucătorii se află în‑
tr‑o binemeritată vacanţă, în timp 
ce conducerea tehnică și cea a 
clubului se gândesc la noul sezon, 
în care doresc încă un salt valoric, 
cel puţin accesul în semifinalele 

campionatului. Deocamdată, nu 
se poate vorbi despre lot, compo‑
nenţa acestuia urmând să fie sta‑
bilită în perioada următoare.

 Aceasta este scurta istorie a 
unui club foarte tânăr, dar care are 
„antecedente” serioase în anii din 
urmă, perioadă în care patronul 
societăţii Arcada, Spiru Mantu, a 
organizat nu mai puţin de 14 edi‑
ţii ale „Cupei Arcada”, competiţii 
pentru voleibaliștii amatori, dar și 
de relaxare și distracţie. A fost peri‑
oada în care Arcada oferea zeci de 
trofee și cupe, dar și multă, multă 
voie bună.

 Gh. Arsenie

De la eşalonul secund, la Challenge Cup

Arcada, clubul gălăţean 
cu cea mai spectaculoasă 

ascensiune

Surpriză
Şarapova,  
out de la  
Roland Garros

A doua săptămână a tur‑
neului de Mare Şlem de la 
Roland Garros a început cu 
o mare surpriză, eliminarea 
din competiţie a deţinătoa‑
rei titlului, Maria Şarapova. 
Rusoaica a întâlnit‑o, ieri, în 
optimi, pe Lucie Safarova 
(Cehia), de care a fost învin‑
să în două seturi, cu 7‑6, 6‑4. 
Maria Şarapova era ultima 
jucătoare din topul celor 
patru jucătoare care în 2014 
au jucat cel puţin semifinale 
la Openul francez. A doua 
semifinalistă, Simona Halep, 
a fost eliminată în turul se‑
cund, Eugenie Bouchard a 
terminat și mai prost, încă 
după prima zi, în timp ce 
Andrea Petkovici, jucătoa‑
rea eliminată de româncă în 
semifinale la ediţia trecută, 
a pus punct după turul al 
treilea.

 Ca urmare a evoluţiilor 
din acest an, raportate la 
cele din 2014, trei din cele 
patru jucătoare vor „retro‑
grada” în ierarhia mondia‑
lă. Maria Şarapova (locul 2 
WTA) va coborî două poziţii, 
până pe locul 4, în timp ce 
Eugenie Bouchard și Andrea 
Petkovici au ieșit din Top 10. 
Singura care nu este afecta‑
tă din acest punct de vedere 
este Simona Halep, care se 
va menţine și după Roland 
Garros pe locul 3. Practic, 
românca a rămas pe loc, la 
vârf având loc rocada între 
Petra Kvitova, locul 4 înain‑
te de French Open, și Maria 
Şarapova.

Marian Căpăţînă

Demisie
Vizer renunţă 
la şefia 
SportAccord

Marius Vizer și‑a anun‑
ţat demisia din funcţia de 
președinte al organizaţiei 
SportAccord, care reuneș‑
te federaţiile olimpice și 
non‑olimpice, for pe care 
îl conducea din 2013. Vizer 
fusese reales pentru un nou 
mandat în aprilie, dată la 
care a afirmat că președinte‑
le Comitetului Internaţional 
Olimpic (CIO), Thomas Bach, 
blochează activitatea forului 
pe care îl conduce din 2013. 
CIO a interzis reprezentanţi‑
lor orașelor candidate pentru 
găzduirea Jocurilor Olimpice 
de Iarnă din 2022 să participe 
la întâlnirea SportAccord. În 
scrisoarea de demisie, Vizer 
a afirmat că de‑acum încolo 
se va dedica judoului, el fiind 
și președinte al Federaţiei 
Internaţionale de Judo.

Marian Căpăţînă

Record
A terminat  
un maraton  
la 92 de ani

Harriette Thompson a 
devenit duminică, la vârsta 
de 92 de ani și 65 de zile, cea 
mai bătrână femeie din lume 
care a terminat un maraton, 
au anunţat organizatorii 
cursei de la San Diego.

Nonagenara, care a par‑
ticipat pentru a 16‑a oară la 
cursa californiană, a terminat 
traseul de 42,195 km în șap‑
te ore, 24 de minute și 36 de 
secunde.

„Nici eu nu am crezut că 
o să termin acest maraton. 
La un moment dat, eram 
foarte obosită. Era o pantă în 
faţa mea și am avut impresia 
că trebuie să urc un munte. 
Mi‑am zis: La vârsta ta, e o 
nebunie”, a declarat marato‑
nista.

Precedentul record era 
deţinut de o altă american‑
că, Gladys Burrill, care a ter‑
minat la 92 de ani și 19 de zile 
maratonul de la Honolulu, în 
2010. Harriette Thompson a 
alergat această cursă pen‑
tru a strânge fonduri pentru 
lupta împotriva cancerului, 
boala căreia i‑a supravieţuit 
de două ori. 

Sonia Baciu

Educaţie prin sport

Copiii din Tecuci, la cros de ziua lor

Cu ocazia Zilei Internaţionale a 
Copilului, mai mult de patru sute 
de elevi de toate vârstele din Tecuci 
s‑au întrecut în cadrul unui cros ce 
a avut drept scop atât promovarea 
sportului și a unui stil de viaţă sănă‑
tos și echilibrat în rândul tinerilor, 
cât și atragerea atenţiei acestora 
asupra consecinţelor consumului 
de droguri. Evenimentul  a avut loc 

duminică  în centrul Tecuciului (bu‑
levardul Victoriei) și a fost organizat 
de către Primăria Tecuci, CS Şcolar 
și Asociaţia Semper Musica din 
localitate. „Elevii mei s‑au numă‑
rat printre câștigători sau fruntașii 
cursei, este vorba de Florin Radu, 
Abel Ghioc, Alexandra Mavrodin, 
Robert Popa și Alexandru Antohi”,  
a declarat după concurs Mihai 

Mihuleac, antrenor de atletism la 
CSS Tecuci.  Toţi participanţii au 
fost recompensaţi cu ciocolată, iar 
ocupanţii primelor trei locuri au 
fost răsplătiţi cu medalii, diplome, 
tricouri și seturi de pixuri. Pe lângă 
cei trei care au urcat pe podium, 
la fiecare categorie de vârstă, au 
mai fost acordate tricouri și diplo‑
me pentru alţi șapte, fiind premiaţi 
practic primii zece care au trecut 
linia de sosire.

• Şi în Galaţi au fost organizate, 
ca în fiecare an, competiţii spor‑
tive ocazionate de Ziua Copilului. 
În această săptămână, astfel de 
întreceri vor avea loc la Şcoala 
Gimnazială Nr. 40, cu participarea 
a peste 180 de elevi de la această 
unitate de învăţământ, și la Şcoala 
Nr. 1. Cu acest prilej, se vor desfă‑
șura meciuri de fotbal și handbal, 
precum și întreceri de atletism. 
Manifestări asemănătoare vor 
avea loc, astăzi și mâine, și în alte 
școli din oraș.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Tenis

Start în al doilea turneu feminin de la Galaţi
Al doilea turneu feminin de 

categorie Futures de la Galaţi, 
Viva Open, dotat cu premii tota‑
le în valoare de 10.000 de dolari, 
și‑a disputat, ieri, primele partide 
de pe tabloul principal, unde fa‑
vorita nr. 1 este rusoaica Natela 
Dzalamidze, locul 337 în ierarhia 
mondială. Cea mai bine cotată 
dintre jucătoarele din România 
este Irina Maria Bara, cap de se‑
rie nr. 3 și locul 389 WTA, fina‑
lista turneului de la Galaţi din 
iulie 2014, câștigat de gălăţeanca 
Patricia Ţig. Pe tabloul principal 
se află Georgia Crăciun ‑ finalista 
turneului de săptămâna trecu‑
tă, Simona Ionescu ‑ jucătoare 
legitimată la Clubul Galant M&S 
și gălăţeanca Gabriela Talabă, 
care a învins, ieri, în faţa jucătoa‑
rei Nicoleta Dascălu (locul 452 

WTA), cu scorul de 6‑4, 2‑6, 6‑2.
 Tot ieri, au avut loc și ultime‑

le meciuri din calificări, de unde 

au acces în tabloul principal 
următoarele jucătoare: Ksenia 
Gaydarzhi (Rusia), Tina Tehrani 

(SUA), Anjana Suresh (Canada), 
Oana Gavrilă, Iuliana Oante  și 
Cristina Ene.

•  Altfel, astăzi, Patricia Ţig, 
locul 176 WTA, va juca direct 
pe tabloul principal al turneu‑
lui Challenger de la Marseille 
(Franţa), dotat cu premii de 
100.000 de dolari. Ţig o va întâl‑
ni în turul inaugural pe Pauline 
Parmentier (Franţa, 29 de ani, 
locul 95 WTA), a cărei cea mai 
bună clasare a fost în 2007 ‑ lo‑
cul 59 WTA și care a câștigat de‑a 
lungul carierei zece turnee (două 
WTA și opt ITF). 

 Turneul francez este primul 
Challenger de această valoare la 
care gălăţeanca joacă direct pe 
tabloul principal. La Marseille își 
anunţaseră prezenţa și alte ju‑
cătoare din România, Alexandra 

Dulgheru, Irina Begu, Monica 
Niculescu și Andreea Mitu, însă 
participarea la Roland Garros a 
celor patru românce și evoluţia 
foarte bună a unora dintre ele au 
determinat retragerea lui Begu, 
Dulgheru și Mitu. Astfel, pe ta‑
bloul principal, alături de Ţig 
mai este doar o singură român‑
că, Niculescu. Principala favorită 
este este Kaia Kanepi (Estonia, 
locul 50 WTA), în timp ce Monica 
Niculescu, care va juca în primul 
tur împotriva sportivei Francoise 
Abanda (Canada), este cap de se‑
rie nr. 2. Turneul de la Marseille 
este unul dintre cele mai puter‑
nice la această categorie, a pre‑
miilor de 100.000 de dolari, cu 
foarte multe jucătoare din top 
100 WTA.

Sonia Baciu

Echipa de minifotbal a poliţis‑
tilor gălăţeni recidivează. După 
ce, anul trecut, a obţinut titlul de 
vicecampioană naţională în cam‑
pionatul Ministerului Afacerilor 
și Internelor, gălăţenii continuă și 
în acest sezon seria rezultatelor 
foarte bune. Zilele trecute, echi‑
pa poliţiștilor gălăţeni a dominat 
meciurile etapei de zonă, găzdui‑
te de Tulcea. Ei au obţinut victorii 
clare în toate partidele susţinute, 
clasându‑se pe locul întâi. Iată re‑
zultatele obţinute de Danubius IPJ 
Galaţi: 7‑3 cu Brăila, 8‑4 cu Vrancea 
și 6‑4 cu Buzău. Clasament: 1. IPJ 
Galaţi ‑ 9 p, 2. IPJ Vrancea ‑ 4 p, 
3. IPJ Buzău ‑ 3 p, 4. IPJ Brăila ‑ 1 
punct. Gălăţenii au realizat și 
un golaveraj foarte bun: 21‑11. 
La Tulcea au evoluat următorii 
fotbaliști‑poliţiști: Hodorogea, 

Dediu ‑ Cojocaru 4 goluri marcate, 
Enache ‑ 2, Jireghie ‑ 2, Căpătan ‑ 
1, Ciurea ‑ 2, Nunu ‑ 3, Ionescu ‑ 2 
și Nicușor Ilie ‑ 5 (directori sportivi 
Gigi Munteanu și Marian Nistor, 
președintele Clubului Danubius ‑ 
George Căpătan).

 Următorul meci al poliţiștilor 
gălăţeni va avea loc pe 26 iunie, 
când vor întâlni câștigătoarea zo‑
nei Moldova Nord ‑ formaţia IPJ 
Botoșani.

 Gh. Arsenie

Campionatul de minifotbal al MAI

Danubius IPJ Galaţi, 
câştigătoarea  

etapei de zonă

Volei

[ În doar trei ani de la înfiinţare,  
echipa de volei masculin a ajuns  
până la participarea în cupele europene
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Nepregătiţi  
să facă faţă  
unei situaţii  
de urgenţă
Mai multe 
comune, 
obligate  
să ia măsuri  
de apărare

Aşa cum vă informam la 
sfârşitul săptămânii trecu
te, în zeci de comune gălă
ţene, unele dintre acestea 
afectate grav de inundaţi
ile din 2013, autorităţile nu 
au făcut eforturi pentru a 
salubriza cursurile de apă, 
dar nici pentru a întreţine 
şanţurile şi rigolele, astfel 
că reprezentanţii SGA, cei 
ai ISU, dar şi ai Gărzii de 
Mediu au descoperit dez
astru în urma unui control 
efectuat în această primă
vară. 

Întrucât unele dintre 
comune au fost prinse pe 
picior greşit şi la capitolul 
stocuri de apărare şi fon
duri alocate pentru situa
ţii de urgenţă, echipa de 
control a impus suplimen
tarea acestora. Comunele 
care vor trebui să se con
formeze în acest sens sunt 
Slobozia Conachi, Cuza 
Vodă, Costache Negri, Nă
moloasa, Fundeni, Bar cea, 
Drăgăneşti, Bu ciumeni, 
Nicoreşti, Smâr dan, Schela, 
Brăhăşeşti, Priponeşti, Su
ceveni, Cavadineşti, Fru
muşiţa, Târgu Bujor şi Bă
neasa.

Corina Dobre

Calendar fiscal
Menţiuni 
privind 
înregistrarea  
în scopuri  
de TVA

Declaraţia de menţiuni 
privind anularea înregis
trării în scopuri de T.V.A. 
în vederea aplicării regi
mului de scutire prevăzut 
la art. 152 din Codul Fiscal, 
formular 096, are drept 
termenlimită data de 10 
iunie, reaminteşte DGRFP 
Galaţi. „Declaraţia se depu
ne de persoanele impoza
bile înregistrate în scopuri 
de T.V.A. conform art.153 
din Codul Fiscal, cu peri
oadă fiscală lunară, care 
solicită scoaterea din evi
denţa plătitorilor de T.V.A”, 
precizează DGRFP Galaţi. 
Reglementările avute în 
vedere sunt: art.152 alin.
(7) din Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completă
rile ulterioare; O.P.A.N.A.F. 
nr.1.768 /2012.

Ovidiu Amălinei

Risc de incendiu 
Amendată că nu şi‑a supravegheat fiica 

Polițiştii locali au sancţionato contravenţional cu amendă de 100 
de lei, pe gălăţeanca C.R., în vârstă de  35 ani, care a lăsato fără su
praveghere pe fiica sa, C.P., de 13 ani. Minora, aflată pe strada Roşiori, 
în zona Şcolii Gimnaziale Nr. 28, a dat foc la deşeuri de cablu, întrun 
garaj dezafectat, speriindui pe locatarii din apropiere.

Teodora Miron

Vindea brânză din portbagaj
Comerţul fără acte se pedepseşte 

F.I., de 42 de ani, din comuna Şendreni, vindea brânză din autotu
rism, pe strada Regiment 11 Siret. Bărbatul nu a avut documente care 
să ateste provenienţa acesteia pe care să le prezinte poliţiştilor locali. 
Comerciantul de ocazie a fost sancţionat contravenţional, conform 
HCL 307/2006, cu o amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Voie bună, cu mic, cu mare

Zilele oraşului Târgu Bujor au umplut stadionul
Peste cinci mii de persoane au 

participat la sfârşitul săptămânii 
trecute la Zilele oraşului Târgu 
Bujor. Chiar dacă sărbătoarea a 
ţinut trei zile, can poveşti, prima 
zi a avut cel mai mare succes, în
trucât nu mai puţin de 3.000 de 
bujoreni, dar şi locuitori ai satelor 
vecine, au intrat pe porţile stadi
onului pentru ai asculta pe Anda 
Adam, Matteo şi Xonia şi pentru a 
vedea focul de artificii programat 
de către Primăria oraşului. Nici 
duminică nu a fost o zi pierdută, 
dacă teai nimerit în oraşul vinu
lui. Pe scena oferită pentru eve
niment de Consiliul Judeţului au 
urcat Fuego, Vasilica Tătaru, Tita 
Iacomi, dar şi Maria Radu. „Mulţi 
zic ca banii cheltuiţi pe aşa ceva ar 
putea fi folosiţi în realizarea unor 
nevoi gen străzi, case etc., e bine, 
însă, să vadă şi lumea de la sate şi 

altceva...”, comentează cu mulţu
mire unul dintre bujoreni. Laolaltă 
cu spectacolele de muzică, la Tg. 
Bujor a avut loc şi o expoziţie de 
pictură grafică, avândui ca au
tori pe Ioniţă Benea şi Crenguţa 

Macarie, dar şi o festivitate de 
premiere a unor personalităţi bu
jorene. „Am acordat în total 35 de 
diplome, printre care domnului 
acad. prof. univ. dr. Constantin Gh. 
Marinescu şi profesorul univ. Vasile 

Burlui (Iaşi), am mai acordat diplo
me de onoare preotului Toader 
Pohrib şi pictorilor Ioniţă Benea şi 
Crenguţa Macarie, dar şi diplome 
pentru rezultate excelente campi
onului la lupte Constantin Negru şi 
elevului Cătălin Munteanu, elev la 
CNVA, care a făcut parte din lotul 
lărgit al României la Olimpiada de 
Biologie”, nea spus primarul ora
şului Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel 
Gîdei.

Picturi pe faţă, baloane  
şi premii de Ziua Copilului

Zilele oraşului sau înche
iat abia ieri, de Ziua Copilului. 
Centrul oraşului Târgu Bujor a 
fost asaltat de copii, iar trotuarele 
sau umplut de desene pe asfalt. 
Mulţi au purtat baloane în mâini, 
dar şi mai mulţi erau pictaţi pe 

faţă. De desene pe faţă nu a scă
pat nici măcar primarul oraşului, 
Laurenţiu Viorel Gîdei, care a zis 
că „nu se putea altfel” „Am renun
ţat la concursurile de alergare, de 
biciclete, din teamă să nu se acci
denteze cineva, dar am organizat 
o tombolă la care sau înscris 560 
de copii. Toţi au primit ciocolată, 
iar în urma tombolei, 70 dintre ei 
au primit jocuri şi articole sporti
ve. Eu spun că oamenii merită şi 
astfel de acţiuni. Din banii alocaţi 
pentru aceste zile, nu cred că am 
fi reuşit să asfaltăm mai mult de 
100 de metri de drum”, nea spus 
primarul Bujorului. Consiliul Local 
Târgu Bujor a alocat 50.000 de lei 
pentru organizarea acestei sărbă
tori.

Nicoleta Onofrei
Sursă foto: Facebook 

Laurenţiu Viorel Gîdei

Peşte, muzică şi voie bună

Sărbătoarea de la Brateş a încins Tuluceştiul

Cu mic, cu mare, câtă frunză, 
câtă iarbă, toată populaţia co
munei, dar şi din localităţile în
vecinate sau adunat duminică 
seară în centrul Tuluceştiului la 
cea mai mare sărbătoare a co
munităţii. Evenimentul, intitulat 
„Sărbătoare la Brateş”, a căpătat 

rapid popularitate printre lo
calnici, deşi sa aflat la doar cea 
dea doua ediţie şi sa vrut a fi un 
omagiu adus tradiţiei pescăreşti. 
Platoul din faţa Casei de Cultură, 
unde a fost amenajată scena, dar 
şi zonele din imediata vecinăta
te, sau umplut ochi de localnicii 

atraşi de acordurile muzicii po
pulare, care a însufleţit spiritele 
şi ia îndemnat pe participanţi 
să mai guste câte o bere, un vin 
şi mai ales din bucatele cu spe
cific pescăresc. Şi asta pentru că, 
la orele 17,00 fix, aşa cum era în 
program, cei mai îndemânatici 
bucătari, constituiţi în trei echi
pe, sau pus pe treabă şi au gătit, 
evident, din peşte, cele mai gus
toase preparate care leau adus, 
la final, nu doar aprecieri, ci şi 
premii.

 „Au fost trei echipe formate 
din câte trei membri şi fiecare a 
gătit ce a vrut. Desigur, fiecare 
a primit câte un premiu simbo
lic, pentru că am vrut ca toată 
lumea să fie câştigătoare”, nea 
dezvăluit Petrică Bratu, primarul 
comunei Tuluceşti. 

 Cei care nu au apucat să 
guste preparatele de la concurs 
şiau putut ostoi pofta de peşte 
datorită unui gălăţean pasionat 

de gătit, care a venit la Tuluceşti 
„înarmat” cu două oale imense 
cu borş de somn şi o saramură 
uriaşă, însoţite, fireşte, de nelip
sita mămăligă.

 „Eu ofer din preparatele mele 
oricui vrea să guste! E gratis! Sunt 
pasionat pe pescuit şi bucătărie 
şi am zis să ofer şi oamenilor de 
aici câte ceva din priceperea 
mea. Reţeta nu vo pot dezvă
lui, e secretă!”, nea spus Nicuşor 
Gârneaţă în timp ce împărţea 
porţii generoase trecătorilor 
pofticioşi.

Omagiu pentru cuplurile  
de aur

Dacă cei mai tineri au preferat 
să se adune în jurul scenei sau să 
soarbă câte o bere la cârciuma de 
vizavi, veteranii comunei au avut 
parte de un moment special. 17 
cupluri care au cel puţin 50 de 
ani de căsnicie au fost omagiate 

şi invitate mai apoi la o masă.
 „Leam oferit acestor cupluri 

câte 200 de lei, o diplomă de 
excelenţă, o şampanie pentru 
domni şi o floare doamnelor”, 
nea explicat edilul la finalul 
ceremoniei. Momentele specia
le au fost întregite de urcarea 
pe scenă a unor artişti cunos
cuţi, de la Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului”, la Elena 
Merişoreanu, Maria Cârneci, 
Mioara Velicu şi, în final, Pepe, al 
cărui recital a precedat impresio
nantul foc de artificii. 

 Evenimentul de duminică a 
fost ultimul de acest gen orga
nizat la Tuluceşti, primul având 
loc anul trecut, tot la finele lu
nii mai. Sărbătoarea a fost un 
proiect finanţat prin Programul 
Operaţional pentru Pescuit 2007 
– 2013.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

De la 1 ianuarie 2016, o 
parte dintre gălăţeni 
vor plăti impozite mai 

mari la bugetul local. Motivul? 
Prin votul aleşilor locali, zonele 
de impozitare ale oraşului au 
fost modificate şi actualizate. 
Subiectul a stârnit dezbatere în 
Legislativ, iar primarul Marius 
Stan ia trasat misiune arhitec
tului şef al municipiului, Teodora 
Voicilă, să regândească în to
talitate harta de impozitare în 
Galaţi.

Ce s‑a schimbat

Potrivit arhitectului şef Teodora 
Voicilă, hotărârea aprobată de aleşi 
nu face decât să completeze harta 
impozitelor cu străzi nou apărute 
în nomenclatorul stradal, dar şi 
cu suprafeţele incluse în intravila
nul Galaţiului, extins prin aproba
rea Planului Urbanistic General. 
Străzile nou introduse pe harta de 
impozitare sunt: strada Crângului 
(în estul cartierului Traian Nord), 
inclusă în zona D, Aleea Faleza 

Dunării, Fundătura Stoicovici şi 
strada Mureşului, toate în zona A. 
Gălăţenii care au proprietăţi pe 
strada Ana Ipătescu vor plăti im
pozite mai mari, pentru că artera, 
modernizată în 2014, a fost trecută 
din zona C în zona B. La fel se va 
întâmpla şi cu strada Dacului, care 
a urcat din zona C în B. În schimb, 
strada Bourului, pe segmentul de 
numere pare cuprins între 2 şi 8 a 
coborât o treaptă, din zona C de 
impozitare în D, pentru că acest 
segment nu a fost modernizat. 
Trebuie spus că stabilirea zonelor 
de impozitare are la bază o serie 
de criterii. Astfel, se are în vedere 
poziţia terenului faţă de centrul 
localităţii, reţelele edilitare, gradul 
de accesibilitate la reţeaua majoră 
de circulaţie, prestigiul istoric, arhi
tectural şi ambiental al imobilelor, 
starea carosabilului şi pietonalului.

Proprietăţi de zonă D  
pe stradă în zona C

Discuţia a fost deschisă de 
consilierul local UNPR Vergiliu 

Vals, care a întrebat dacă nar fi 
posibil ca artera Calea Prutului 
să fie trecută din C în zona D: 
„În toată acea zonă numai Calea 
Prutului e în C, tot arealul dim
prejur, toate străduţele care dau 
în ea, toată zona traversată de 
Calea Prutului după Viaduct este 
în zona D”, a precizat consilierul. 
Teodora Voicilă a explicat că in
cluderea Căii Prutului în zona C 
este corectă, pentru că zonele 
adiacente sunt inundabile sau nu 
oferă condiţii în care să se poată 
construi sau locui. 

„Problema este că toate adre
sele care au «Calea Prutului nr.» 
sunt încadrate în zona C, cu toate 
că teritoriul este pe zona D. Şi vă 
dau exemplu: Menarom  avem 
12 hectare de teren care sunt în 
zona D, dar când e vorba să plă
tim impozite şi taxe suntem con
sideraţi, pentru că avem adresa 
Calea Prutului 12, ca fiind în zona 
C. Şi e o zonă industrială! Ar fi 
un suport pentru ce înseamnă 
mediul economic din Galaţi”, a 
punctat consilierul. 

Paradoxuri privind zonarea 

a sesizat şi Victor Malinovici 
(UNPR). Pentru că doar până în 
luna mai se pot face modificări 
la zona de impozitare, nu sa 
putut schimba nimic la harta fis
cală. Dar se va face în mai, anul 
viitor. „Doamna arhitect, aveţi 
timp suficient un an de zile să 
ne prezentaţi o fundamentare 
pentru fiecare zonă şi, eventual, 
pentru exerciţiul bugetar viitor, 
să venim cu rectificările care se 
impun, unde se impun”, a spus 
primarul Marius Stan.

Anca Melinte

Zonele de impozitare au fost modificate 

Care gălăţeni  
vor plăti taxe mai mari

Guvernul 
promite  
„lapte şi miere” 
la preţ redus
Ce efecte  
va avea 
reducerea TVA 
la alimente
[ Creşterea puterii  
de cumpărare va pune 
economia în mişcare, 
susţine Executivul

Măsura reducerii TVA 
la alimente va contribui 
la creşterea puterii de 
cumpărare şi la mărirea 
potenţialului de creşte
re economică, de la 3 la 
sută la 4 la sută în 2015, 
prin impulsionarea con
sumului şi a investiţiilor, 
susţin reprezentanţii gu
vernamentali.

„Vor beneficia de mă
sură în primul rând per
soanele cu venituri re
duse şi cele din clasa de 
mijloc care au ponderi 
ale produselor alimen
tare şi băuturilor nealco
olice în coşul de consum 
cuprinse între 27 la sută 
şi 90 la sută. Principalii 
beneficiari vor fi cei din 
gospodăriile cele mai 
sărace  familii cu mulţi 
copii, monoparentale, 
familii de pensionari, 
şomeri, agricultori, fa
milii din care fac parte 
salariaţi cu un venit sub 
salariul mediu pe eco
nomie (83 la sută din
tre salariaţii români) şi 
gospodăriile cu venituri 
medii. Plusuri de bună
stare vor exista pentru fi
ecare român”, a declarat 
consilierul premierului 
pe probleme macroeco
nomice, Cristian Socol. 
Potrivit acestuia, măsura 
reducerii TVA la 9 la sută 
la produsele alimentare 
va contribui la creşterea 
puterii de cumpărare cu 
procente cuprinse între 
4 la sută pentru persoa
nele cu venituri ridicate 
şi 15 la sută pentru ca
tegoriile de persoane cu 
venituri reduse.

„Alături de creşte
rea salariilor, indexarea 
pensiilor şi reducerea 
inflaţiei, reducerea TVA 
la alimente şi băuturi 
nealcoolice va ajuta la 
atingerea ţintei privind 
creşterea puterii de cum
părare a câştigului mediu 
din acest an cu 10 la sută, 
după ce aceasta a scăzut 
cu 5,3 la sută în 2009 şi 
cu 6,2 la sută în 2010 şi 
a crescut cu 3,9 la sută în 
2011, 0,8 la sută în 2012, 
2,1 la sută în 2013 şi 5,1 la 
sută în 2014”, a subliniat 
consilierul premierului 
pe probleme macroeco
nomice.

Reducerea TVA la 
alimente la 9 la sută va 
contribui şi la mărirea 
potenţialului de creştere 
economică prin impul
sionarea consumului şi 
a investiţiilor, mai apre
ciază expertul guverna
mental: „Măsura redu
cerii TVA va contribui la 
mărirea potenţialului de 
creştere economică (de 
la 3 la sută la 4 la sută în 
2015) prin impulsionarea 
consumului şi a investiţi
ilor şi va stimula  alături 
de scutirea de impozit 
pe profitul reinvestit, re
ducerea CAS cu 5 puncte 
procentuale şi schemele 
de ajutor de stat şi mini
mis pentru IMM  crearea 
de noi locuri de muncă, 
va îmbunătăţi colectarea 
şi va reduce evaziunea 
fiscală”. 

În opinia acestuia, sti
mulul acordat consumu
lui va conduce implicit 
şi la o ofertă internă mai 
mare şi mai competitivă 
de produse alimentare şi 
băuturi nealcoolice, „mă
sura aruncând o mână de 
ajutor sectorului agroali
mentar, un sector strate
gic pentru România”.

Ovidiu Amălinei

[  Cea de‑a doua şi ultima ediţie a sărbătorii cu specific pescăresc, organizată de Primăria Tuluceşti, a avut loc duminică seară  
[ Concursuri, concerte şi un impresionant foc de artificii au atras mii de localnici din satele componente, dar şi din împrejurimi

[ Poziţia faţă de centrul localităţii,  
reţelele edilitare, gradul de accesibilitate  
la reţeaua majoră de circulaţie se numără 
printre elementele avute în vedere  
la calcularea noilor cuantumuri

Ar
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Micro 40, bl.I2, ap.98, 
balcon, mobilată, 250 mil. neg. 
0744179097. (150379)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
telefon 0752002994. (150390)
• Vând garsoniera, etaj1, imbunatatita, 
44.000lei, 0725945942. (150434)
• Tiglina, mobilata, 70.000 lei, 
0755296335. (150481)
• Agenţia Donarai vinde apartamente, 
case, terenuri. 0749409172. (150528)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• PF vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, zona IREG, preţ 20500 euro. 
0721156944. (150264)
• 1 cameră parter, Faleză, S- 46 mp. Tel. 
0749095930. (150360)
• O cameră, M38, etaj 4, îmbunătăţiri, 
550 mil. 0745757189. (150405)
• Vând 1camera,zona ireg, imbunata-
tit, 20.000euro. 0725945942 (150433)
• Vând apartament M.40, îmbunătăţit, 
apă, gaze, boiler, izolaţie. 0746583259. 
(150470)
• 1 camera Icfrimu, mobilata si utilata, 
20.500 E, 0755296335. (150482)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• 2 camere Micro 40, 4/4, apă se-
parat, îmbunătăţit, 80.000 lei. Tel. 
0754649817. (148838)
• Tig.1 amenajat la cheie, 130000 lei. 
0745806158 (150056)
• Urgent! Vând apartament 2 came-
re, decomandat, 2 balcoane, Micro 
13B, fără îmbunătăţiri. 0758916288. 
(150100)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0748865801. (150128)
• PF vând apartament două came-
re, etaj 4, 64 mp, Ireg, 35000 euro. 
0756412458. (150240)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, îmbunătăţit, centra-
lă, 42 mp, 120000 neg. 0753376125. 
(150358)
• 2 decomandate, micro20, imbuna-
tatit, ct, 35.000euro, 0725945942. 
(150436)
• 2 decomandate, Mazepa, imbuna-
tatit, ct, 43.200euro, 0725945942. 
(150437)
• 2 decomandate, icf, 2balcoane, spati-
os, 35.500euro, 0725945942. (150438)
• 2 dec Siderur, etaj 4/5, stradal, 2 
balc, 54 mp, 27.000Euro. 0745/526231 
(150446)
• 2 cam Micro 39 c, etaj 1, termo-
pan, izolat exterior, 140.000Ron. 
0754/267318 (150447)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter Gh. Doja, mobilat şi 
utilat, 1650000. Telefon 0725817797. 
(150452)
• Dunarea, 58mp, partial mobilat, 
30.500 E neg, 0755296335. (150483)
• Siderurgistilor, imbunatatit, 130.000 
lei, 0752627723. (150484)
• Tiglina 2, simplu, 2 balcoane, 24.000 
E, 0755296335. (150485)
• Micro 38, parter, decomandat, reno-
vat, 30.000 E, 0752627723. (150486)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2 balcoane, 31.500 
E, 0755296335. (150487)
• Centru, etaj 2, imbunatatit, 34.000 E, 
0752627723. (150488)
• 2 decomandate, 60mp, etaj interme-
diar, 35.000 E, 0755296335. (150489)
• Micro 17, imbunatatit, CT, negociabil, 
0752627723. (150490)
• Bloc nou Faleza, 80mp, 55.000 E, 
0755296335. (150491)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150512)
• 2 camere, strada Traian, bloc nou, 
et.1/7, 70 mp, 49500E. 0720962101. 
(150536)
• 2c, dec 3/4 t, liber 37000E. 0745253311. 
(150543)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 135.000 lei. 
0751183790. (150559)

• Decomandat, Micro 20, etaj 3, amena-
jat, 138.000 lei. 0749028027. (150560)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• Vand apartament 3 camere pe fale-
za Dunării, mobilat şi utilat. Telefon: 
0741966140, 0743819345. (150258)
• Vând 3 camere, Tiglina 3, et. 3/4, 68 
mp, centrală termică, apa separat. Tel 
0748.848.320 (150312)
• Vând ap. 3 camere, et.4/4, racordat 
separat apă, izolat int.-ext., gresie, 
faianţă, parchet, TP, 2 AC, CT, mobilat. 
Tel. 0720538542. (150407)
• 3 decomandate, etaj1, ireg, 4bal-
coane, imbunatatit, ct, 0725945942 
(150435)
• 3 decomandate, Micro20, etaj1, im-
bunatatit, 42.000euro, 0725945942. 
(150439)
• 3 cam Centru, etaj 4, parchet, termo-
pan, LIBER, 150.000Ron. 0745/526231 
(150448)
• Micro 17, curat, termopane, 130.000 
lei, 0752627723. (150492)
• Siderurgistilor, imbunatatit, 42.000 E, 
0755296335. (150493)
• Aviatiei, etaj intermediar, negociabil, 
0752627723. (150494)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150513)
• 3c, ICF, dec, 3/4, simplu 43000E. 
0745253311 (150544)
• Decomandat, Mazepa, parter, 
amenajat, 47.000 euro. 0749028027. 
(150561)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, 
toare utilităţile separate, 72000 euro. 
Tel. 0757035644, după ora 16.00. 
(150591)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)
• Vând apartament 4 camere, stradal, 
M.18. 0753767085. (150046)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţiri, parter, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0748292900. (150119)
• Liceul Auto, etaj 1, 85 mp. 
0745806158. (150348)
• 4 cam Micro 39, etaj 4, simplu, 
100.000Ron. 0754/267318 (150449)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(150527)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (150562)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (150058)

Vânzări  
Case

• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)
• Vând casă, strada Tudor Vladimirescu, 
800 mp. Telefon 0746651365. (149514)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (149737)
• Vând casă I.C.Brătianu, comuna 
Zaclău. Număr telefon 0751352319. 
(149784)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova- Tulcea, 
2000 mp. Tel. 0745481214. (149809)

• Vând două corpuri casă, grajd, 
bucătărie de vară cu racord elec-
trica şi apă potabilă; grădină cu 
vie pe rod, în comuna Grindu fost 
Pisica, jud. Tulcea. Tel. 0726369605. 
(150012)

• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(150044)
• Casă comuna Barcea (Galaţi) 1002 
mp. 0746911895. (150085)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)
• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja- Vrancea. Telefon 0736367774. 
(150356)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(150414)

• Vând casă com. Băleni, jud, Galaţi, 
3 camere, bucătărie vară, fântână în 
curte, vie pe şpalier, 1500 mp. Tel. 
0757272232. (150417)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(150469)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
Cometei 4 sau schimb cu apartament 
2 camere+ diferenţă. 0740285777. 
(150555)
• Vând casă demolată, 300 mp vis-a-vis 
Spital CFR. 0751919152. (150556)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Caut spre închiriere apartament cu 
o cameră sau două, mobilat, cu plata 
anticipată pe un an. Tel. 0727717928. 
(150584)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(149418)
• PF ofer spre închiriere apartament 
1 cameră semimobilat, zona IREG. 
0721156944. (150263)
• De închiriat apartament mobilat în 
Micro 17, R2, 800 lei/ lună, negociabil. 
Telefon 0758570412. (150293)
• De închiriat apartament două came-
re- Sanitas, et.3. Telefon 0752131571. 
(150352)
• Casă, cameră mobilată, salariaţi fete, 
300. 0726561232. (150384)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, BR-
uri, mobilat, utilat, CT, TP, gresie, faian-
ţă, izolaţie ext. 290E. Tel. 0744472469. 
(150408)
• Garsonieră Ţiglina 1, 400 ron+ 1 lună 
garanţie. 0748848886. (150465)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, PS-
uri, etj.2/4, utilat, mobilat. 0728109545. 
(150479)
• Apartament 2 camere, modern, CT, 
Centru. 0740568125. (150497)
• Primesc familişti în gazdă. 
0747565725. (150515)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0755163875. (150522)
• 3c Centru, mobilat, utilat. 0745253311 
(150545)
• 2c Doja, mobilat, utilat. 0745253311 
(150546)
• Închiriez un apartament cu 1 ca-
meră, zona General. Tel. 0741031354. 
(150558)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete. 
0742.705.288. (150576)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
staţie Neacşu, etaj 2, clădire inde-
pendentă. 4 E/mp. Tel. 0744375988. 
(149510)
• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (150184)
• Progresul SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu comercial zonă centrală. 
Telefon mobil 0736640723, telefon fix 
0236411861. (150188)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (150197)
• Închiriez garaj 20 mp, preţ 250 
lei/ lună zona Flora 2. 0747957621. 
(150201)
• Închiriez spaţiu comercial 38 mp 
cu utilităţi, Piaţa Micro 17 (Ruşilor), 
vad super. 0746709019. (150328)
• Închiriez magazin cu toate dotările, în 
comuna Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 
(150362)
• Închiriez chioşc, 15 mp Ţiglina I. 
Telefon 0745421433, 0236434573. 
(150409)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (150420)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (150421)
• Spaţiu comercial bar+ terasă şi 
chioşc. 0746254789. (150461)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Podul Înalt, bl.U6, parter. Telefon 
0726623989. (150468)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 50 
mp, zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (150537)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (150548)
• Închiriez spaţiu 50 mp, parter+ 50 
mp etaj, central. Telefon 0758852166. 
(150570)
• Închiriez spaţiu 80 mp, Micro 20, 
300E. Telefon 0758852166. (150572)
• Salon coafor, şapte posturi, Mazepa, 
2500 lei. 0744642131. (150581)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Vând teren intravilan 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200, dezafec-
tată; DN 26, KM6. Tel. 0742624982. 
(150007)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Teren extravilan (teren arabil) Sat 
Odaia Manolache, T.41/1, P.92, 1000 
mp. 0743452671. (150296)
• Vând 500 mp zona cartier vile 
Smârdan. Telefon 0741677350. 
(150363)
• Vând 4000 mp zona Malul Brateş. Tel. 
0742190357. (150377)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vatră casă Tătarca- Şiviţa, utilităţi, 
676 mp. 0751435510. (150499)
• 5000 mp, deschidere la DN 26, (langa 
Metro). 0745253311 (150547)
• Vând teren proprietate pentru con-
strucţii vizavi de vile, în partea de 
nord com. Braniştea. Tel. 0754868224. 
(150571)
• Vând teren proprietate în com. 
Braniştea, DN 25. Tel. 0754868224. 
(150573)
• Vând 4 loturi casă, intabulante, com. 
Şendreni lângă Didona. Preţ bun. Tel. 
0746416260. (150589)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial strada 
Traian (Piaţa Centrală), 75 mp, cu-
rat, utilat complet, termopan, aer. 
Preţ 47000E, negociabil. Telefon 
0740194195. (150016)
• Vând magazin. Tel. 0764580733. 
(150123)

• Vindem/ închiriem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medica-
lă, sediu bancă etc., situat în b-
dul G. Coşbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (150162)

• Spaţiu comercial 140 mp, Micro 39 
lângă Banca Transilvania. 0723347357. 
(150315)
• Vând spaţiu Micro 20, 80 mp con-
cesionat 40 ani. 30.000E. Telefon 
0758852166. (150569)

Oferte  
de Serviciu

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)

• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)

• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)

• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(149248)

• Angajăm gestionar, contabil, tinichi-
giu auto, sudor CO2, inginer proiectant 
Autocad, îngrijitor (curăţenie) auto şi 
curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV la: ceminibus@gmail.com (149501)

• Angajăm vopsitor, pregătitor vopsi-
tor şi personal semicalificat în dome-
niul construcţie şi amenajări ambarca-
ţiuni. Tel. 0374012460. (149521)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă. 
Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori şi macaragii grupa 
C şi E. Tel. 0744.883.084. (149530)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (149575)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical, cu sau fără experi-
enţă. Telefon 0236495695. CV-urile 
se depun la sediu: str. Oţelarilor nr.27, 
bl.E3, ap.1. (149609)

• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (149614)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• SC Lory Construct angajează con-
structori. Tel. 0747758275. (149802)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor/ descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (149811)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (149816)

• Căutăm personal pentru bar, desti-
naţia Cipru. Se oferă cazare. Telefon 
0743323536. (149826)

• Restaurant angajează: bucătari, aju-
tor bucătar, pizzar, ajutor pizzar, os-
pătari. Relaţii la 0741736365 şi şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0741400382. (149839)
• Salon DanCoafor situat la Potcoava 
de Aur angajează (închiriază) post 
cosmetică, manichiură, coafor. Relaţii 
la telefon 0726677298. (149848)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (149868)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)

• Centrul Nomasvello - Lider Mondial 
în Epilare Definitivă cu IPL, angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 0730019941. 
(149889)
• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)

• Societate angajeaza dulgheri, 
fierari betonisti si muncitori ne-
calificati. Telefon 0737.559.528. 
(149934)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
INSTALATORI SANITARI, 
ELECTRICIENI ŞI CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC. TELEFON 
0751637592. (149946)

• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (149960)
• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI ŞI MODELIERI. TEL. 
0743435944. (149969)
• SUPER BINGO METROPOLIS anga-
jează ag. vânzări bilete, stradali. Tel. 
0758224008. (150026)

• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză ag. vânzări bilete,conturi (în super-
market). 0758224008. (150027)
• Cumpana 1993 angajeaza agent 
vanzari Galati- Braila. Cerinte: activi-
tate teren 80% experienta in dome-
niul vanzarilor minim 2 ani permis 
de conducere categoria B. Asteptam 
CV-uri la: nicusor.mania@cumpana.ro 
(150032)

• Bunker Oil angajează spălători 
auto, cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(150036)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)

• Angajăm conducător auto, posesor 
de permis cat. B,C,E, cu atestat ADR. 
0744840845. (150054)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Brutărie angajează MODELATOR 
şi COCĂTOR. Condiţii avantajoase. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(150060)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (150069)
• Angajez modelatoare covrigi, pâine. 
Telefon 0746035338. (150071)
• Angajez îngrijitori bovine poate fi şi 
famnilie. Asigur cazare, masă şi sala-
riu. 0758561328. (150080)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (150084)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică pentru linie de autoservi-
re. 0740169851, orele 10.00-13.00. 
(150099)

• Angajez şofer MAN articulată. Număr 
telefon 0758148494. (150112)
• Angajez cocător pâine cu experienţă. 
Telefon 0751490542. (150126)
• Cofetăria Dulce By Paula angajează, 
în vederea extinderii activităţii, cofe-
tari, patiseri, cocători, ajutori de co-
fetari, vânzători, persoane pasionate 
de cofetărie fără experienţă. Telefon 
0748973110. (150129)

• Angajăm sudor electric şi au-
togen. Mobil 0740531490, 
0752203467. (150137)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat. Relaţii la 
0236418287. (150140)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Asociaţia de Proprietari nr.154 an-
gajează femeie de servici. Telefon 
0740865532, 0769614135. (150150)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, salariu atractiv. 0745730382. 
(150165)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru 
magazinul „ESTETIC” cu produse 
confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 
16,00-19,00. (150170)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(150182)

• Spălătoria „La Florin” anga-
jează personal. 0742907600, 
0742966985. (150183)
• Covrigărie angajează patiser şi mode-
lator covrigi. Tel. 0743419753. (150186)
• Societate comercială anga-
jează conducător auto. Telefon 
0737.559.528. (150190)
• SC Roxion Pany SRL angajează pa-
tiser- cofetar. Telefon 0744779363. 
(150198)
• Angajez bucătari, barmani, şofer, 
muncitoare, vânzătoare la grătar cu 
mici. 0758628329. (150200)

• Angajăm modele videochat cu 
sau fără experienţă, aspect fizic în-
grijit, limba engleză mediu/ avan-
sat. Program flexibil şi procent de 
55%. 0749414386. (150211)

• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte. Telefon 0742270108, 
0741353588. (150250)
• Angajăm instalatori şi zidari/ faian-
ţari. Tel. 0722275113. (150252)
• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (150265)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (150266)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asigu-
rate. Sal. 800. 0751781066. (150267)
• Angajăm dispeceră (secretară) fără 
experienţă. Sal. 700 lei. 0758040050. 
(150269)
• Angajăm şofer part-time cu experi-
enţă penru livrări pizza. 0749654111. 
(150273)

• S.C. angajeaza tubulatori na-
vali cunoscatori plan si sudori 
teava pentru santier Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 . 
(150287)

• Angajez agent turism cu minim de 
experienţă. 0740607080. (150290)
• SC angajează şoferi maxi taxi local. 
0760016006. (150291)
• SC angajează şoferi profesionişti pen-
tru TIR prelată şi basculă articulată 40 
to, posesor permis cat. B.C.E. Se cere 
experienţă. Tel. 0757356815. (150299)
• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar. Cv-urile se depun la adresa strada 
Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (150302)

• SC angajează lăcătuşi construc-
tori navali, sudori TIG, instalatori 
apă rece/ apă caldă, scurgeri ţeavă 
cupru; montatori trasee de ven-
tilaţie; electricieni; tubulatori în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (150304)

• SC angajează muncitori necalfi-
caţi, polizatori, vopsitori, sablatori 
şi pistolari în domeniul naval. Tel. 
0733943806, 0372712113. (150305)

• Angajez modelator covrigi cu experi-
enţă. Telefon 0756684728. (150309)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (150313)
• SC angajează sudor autogen pentru 
execuţie instalaţii de gaz, experien-
ţa în domeniu constituie un avantaj. 
Relaţii la telefoanele 0236708754, 
0747280390. (150316)

• Angajez vânzătoare simigerie cu sau 
fără experienţă. Telefon 0742614590. 
(150320)
• Sc Firogal Srl angajeaza responsabil 
parc auto. Cv-urile se depun la sediul 
firmei str.Traian, nr.446. Informatii la 
telefon. 073135956 (150329)
• Sc Firogal Srl angajeaza mecanic re-
paratii utilaje terasiere si terasament. 
Cv-urile se depun la sediul firmei str.
Traian, nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150330)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrân imobilizat la pat, Ţiglina I. 
Telefon 0752402766. (150341)
• Angajez conducător auto cu experi-
enţă (TIR prelată). Telefon 0740619995. 
(150345)
• SC Uni Gurad Security angajea-
ză agenţi de pază şi tehnicieni sis-
teme antiefracţie şi video. Telefon 
0740910988. (150354)

• SC Hagivio SRL angajează: su-
dori, lăcătuşi, electricieni, buldo-
excavatorişti. Telefon 0731024081. 
(150359)

• Angajez motostivuitorist şi electrici-
an automatizări. Telefon 0745769838. 
(150361)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii telefon 0747022880. 
(150365)

• Angajăm vopsitori pen-
tru muncă în Şantierul Naval 
Damen. Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (150366)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615. (150367)
• FAST-FOOD PIZZERIE angajăm 
personal zona I.C.Frimu. Telefon 
0746114988. (150368)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţionat- 
asamblat- montaj, sudori electric 
CO2 cu experienţă. 0751166903. 
(150376)

• Angajăm inginer naval, fără expe-
rienţă cunoscător al limbii franceze, 
posesor permis B disponibil pentru 
deplasări în străinătate Africa fără 
obligaţii familiare, salariu atractiv pen-
tru o perioadă îndelungată, aşteptăm 
CV la adresa maintenancenavireci@
gmail.com (150382)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
cu experienţă. 0746320768. (150398)
• Angajez vânzătoare magazin mixt+ 
legume fructe. 0743382548. (150422)

• Societate comerciala angajea-
za: soferi profesionisti cu toate 
categoriile si atestate pentru 
transport marfa si persoane, cu 
disponibilitate pentru deplasa-
re. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (150431)

• Angajăm muncitori necalificati pen-
tru intretinere spatii verzi, lucrator in 
bucatarie si ajutor bucatar. Telefon: 
0741200010 intre orele 10.00-16.00. 
(150440)
• Angajez vânzătoare cu curs de califi-
care bucătar. 0743232553. (150441)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
CONTABIL, CONSILIER SERVICE SI 
MECANIC AUTO. CV-URILE POT FI 
TRIMISE LA ADRESA GEORGIANA.
MARCU@ADAMOTORSCOMPANY.RO 
SAU FAX 0236444499. (150450)
• Angajăm personal cu experienţă în 
tăierea copacilor. Vis-a-vis Autogară. 
(150451)

• NIGHT CLUB HAREM angajează 
barman ospătar cu şi fără experi-
enţă. Obligatoriu limba engleză. 
Tel. 0745282344. (150453)

• Angajez muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723651438. (150458)
• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)

• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă. Rog seriozitate. 
Telefon 0744641260. (150460)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajeaza 
electrician echipament industrial si 
prelucrator prin aschiere (rectificator, 
frezor, strungar). Informatii: 0759-
037938. (150462)
• Angajăm agent vânzare pentru show-
room termopane, amenajări construc-
ţii. Experienţa în vânzări minim 5 ani. 
Salarizare motivantă+ bonusuri. CV: 
myadoor2012@yahoo.com. Telefon 
0756624723. (150463)
• Firmă tâmplărie PVC şi aluminiu an-
gajează muncitori cu experienţă (mi-
nimă, medie) în domeniu. Permis cate-
goria B, prezintă avantaj. 0756624723. 
(150464)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (150467)

• Societate angajeaza muncitori ne-
calificati instalatiii termice si sudori 
autogen instalatii gaze. Relatii la tele-
fon0236-410.500. (150477)
• Angajez şofer tir autorizat ADR. 
Telefon 0744618645. (150500)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (150501)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (150502)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607156. (150503)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi, permis de conducere 
categoria B+C. Salariu atractiv. 
Cerem şi oferim seriozitate. 
Relaţii la telefon 0755679241. 
(150504)

• Societate comercială angajează 
şoferi, permis de conducere cate-
goria B+C. Salariu atractiv, pentru 
o perioadă îndelungată. Relaţii la 
telefon 0752958551. (150505)

• SC BBQ House angajează lu-
crător comercial fast-food. 
0748711990. (150506)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul motivant şi la 
timp. Telefon 0755475640. (150529)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul mo-
tivant şi la timp. Telefon 0767441177. 
(150530)
• Angajez persoană pentru menaj, 
specializată pe bucătărie. 0756922029. 
(150535)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
angajeaza soferi pentru activitatea 
de distributie, categoria C. Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la se-
diul societatii Calea Prutului nr. 17, sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (150554)
• Angajez şofer pe traseul 63. 
0745535451. (150557)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
MODELATOARE CU EXPERIENŢĂ 
ŞI COCĂTOR VATRĂ. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
TELEFON 0236319412, 0741524447. 
(150563)

• Angajez în domeniul amenajări inte-
rioare. Tel. 0756861441. (150565)
• Angajez termoizolator. Tel. 
0756861441. (150566)
• Angajez zugrav, muncitor necalificat. 
Ofer salariu motivant. Cer seriozitate. 
Tel. 0766513775. (150568)
• Angajez pizzar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0742614590. (150578)

• Angajez ajutor bucătar cu 
experienţă. Tel. 0762958889. 
(150579)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU MAGAZIN PROPRIU. 
0744283804. (150585)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ COCĂTOR, 
MODELATOR ŞI FRĂMÂNTĂTOR. 
0744283804. (150586)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767. (150587)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (150588)
• Caut îngrijitor bătrân. Salariu bun. 
Tel. 0746416260. (150590)
• Angajez persoană pentru întreţine-
re bătrână imobilizată la pat, perma-
nent, apartament 2 camere, boiler. 
Tel. 0745766202 (150594)
• Angajez ospătăriţe şi bucătărese 
pt Litoral, cu sau fără experienţă. 
0724374510. (150595)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: mon-
tatori pereţi şi plafoane din gips-car-
ton pentru amenajări interioare, cu 
experienţă; finisori; zugravi. CV-urile 
se pot trimite la email: office@lema-
cons.ro. Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574; fax 0336401567, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(150596)
• Angajez vânzătoare piaţa centra-
lă, salariu 1100 net + bonuri. Tel: 
0721333238 (150245)

Cereri  
de Serviciu

• Solicit angajare contabilitate pri-
mară. 0740160076. (150342)

Vânzări  
Auto

• Vând microbuze Krafter 14 lo-
curi, cu sau fără licenţe, 2009- 2010. 
0744426746. (150413)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
0743933282. (150019)

• Supermarket, în lichidare, vin-
de din stoc: produse alimentare 
şi nealimentare, rafturi meta-
lice, utilaje carmangerie (ma-
şină de tocat, maşină şpriţ hi-
draulic, masă inox etc.). Preţuri 
foarte bune! Relaţii la telefon 
0722278698, după ora 10.00. 
(150159)

• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(150261)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Centrală termică apartament „Ferroli” 
folosită. 0740921276. (150534)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• SC execută servicii deratizare, dez-
infecţie, dezinsecţie, la persoane fi-
zice, comercianţi, asociaţii locatari. 
0743933282, 0746929009. (149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(149865)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742870202. 
(150087)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, 
etc. 0753662934. (150478)

• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700, 
0754638862. (150498)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii electrice, parchet, lam-
briuri. 0744291422. (150517)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, preţuri minime. 
0742324141. (150524)
• Echipă serioasă: zidării, gresie, tencu-
ieli, zugrăveli, glet, rigips, mansarde, 
case la roşu. 0748402154. (150525)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Vând urgent afacere la cheie (sală 
de jocuri), totul nou, vad excelent. 
0740358168. (149800)

Licitaţii

• Se organizeaza LICITATIE PUBLICA 
CU STRIGARE in vederea vanzarii in 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2006 a urmatoarelor active: 1. 
Apartament 3 camere, situat in Galati, 
str Domneasca, nr. 31, la pretul de 
125.265 lei; 2. Imobil P+M, situat in 
Tecuci, str. G-ral Ion Dragalina, nr. 21A, 
compus din spatiu comercial si apar-
tament 3 camere cu toate imbunata-
tirile, la pretul de 38.136 euro, Bunuri 
mobile: Masina de roluit tabla la pretul 
de 3.000 lei, Cantar electronic la pre-
tul de 400 lei, Feliator la pretul de 530 
lei, Set scule Eisenkraft pt confectii 
tabla la pretul de 4.500 lei, Mobilier, 
etc. Listele complete pot fi studiate 
la sediul lichidatorului Organizator: 
CONTINVEST INSOLVENTA S.P.R.L. cu 
sediul in Braila, Soseaua Focsani, km.5, 
lichidator judiciar pentru SC Exped 
Cargo Trans SRL si S.C. Cuzinati S.R.L. 
Date organizare licitatie: 04.06.2015, 
11.06.2015, 18.06.2015 si 25.06.2015, 
orele 14.00 (pt SC Exped Cargo Trans 
SRL), orele 15.00 ( pt S.C. Cuzinati 
S.R.L. ). Caietele de sarcini se pot ri-
dica de la sediul lichidatorului contra 
sumelor cuprinse intre 50 lei si 2.500 
lei. Garantia de participare la licitatie 
de 10% din valoarea de pornire trebu-
ie achitata cu cel putin 2 zile anterior 
datei licitatiei. Nr. tel. 0241/542942, 
0720/300.464 (150410)

Pierderi
• SC ONT Danubius SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Alexandru cel Bun nr.31, 
cod identificare fiscală nr. 31123763 
declară nul certificat constatator emis 
de Registrul Comerţului Galaţi pentru 
deschiderea punctului de lucru din 
Galaţi, str. Domnească nr.61 unitatea 
A1, bl.A1, parter. (150395)

Diverse
• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, colon. 0726561232. 
(150386)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profe-
sie în condiţiile Legii 514/ 2003 
şi ale Statutului profesiei de 
consilier juridic pentru consili-
eri juridici stagiari, în data de 
19.06.2015, ora 10.00. Informaţii 
privind regulamentul şi temati-
ca examenului se obţin la sediul 
Colegiului din strada Brăilei 
nr.157, bloc A7, et.1, ap.35, sau la 
telefon 0236322122, program: 
luni, marţi, miercuri, vineri: 
8,30-14,00. (150442)

Decese

• Familia, anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă a celei care a 
fost POPA MARIANA, fost procu-
ror general adjunct la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, soţie iubitoare, mamă 
şi bunică devotată, s-a urcat la 
ceruri după o scurtă şi grea su-
ferinţă. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Gherman şi Casian” 
(Faleză), iar slujba de înmor-
mântare va avea loc marţi, 2 iu-
nie 2015, ora 12.00. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul ei minu-
nat. Soţul, fiul, nora şi nepoţii 
(150526)

• Cu durere şi regret în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă mult prea 
devreme a celui care a fost GHIURU 
MARCEL. Suntem alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Naşii Ivancea 
(150538)

• Suntem alături de familie la mo-
mentul greu al trecerii la cele 
veşnice a celei care a fost POPA 
MARIEANA (NICOLAU). Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o aibă în pază! Colegii 
de liceu „Promoţia 72 LMK”. 
(150539)

• Împărtăşim durerea familiei prin 
trecerea la cele veşnice a lui ROMIN 
ŞTEFAN. Fam. Vasile Trandafir 
(150540)

• Suntem alături de domnul av. 
Nelu Popa la greaua pierdere 
suferită prin trecerea în nefi-
inţă a scumpei soţii, MARIANA 
POPA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Familia Geta şi Mihai 
Manea. (150541)

• Regretăm din suflet dispariția pre-
matură a bunei noastre prietene, 
procuror MARIANA POPA, o ființă 
suavă precum florile de tei, a căror 
mireasmă fină o vor însoți în aces-
te zile triste. Ne amintim de clipele 
de neuitat petrecute în compania 
acestei distinse doamne şi a fami-
liei sale. Suntem alături de Nelu şi 
Sebastian în aceste momente de 
grea încercare. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Doina şi Mihai 
Giosan. (150549)

 

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm plecarea dintre noi a scumpu-
lui nostru soţ şi tată cpt. GHIURU 
MARICEL– 56 ani. Corpul neînsufle-
ţit se află depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, slujba de înmormân-
tare va avea loc la ora 13.30, astăzi, 
02 iunie, înhumare la cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (150550)

• Colectivul Electrica SERV –AISE 
Galaţi este alături de dna Elena 
Ghiuru in momentele triste şi de 
profundă durere pricinuite de 
plecarea în eternitate a soţului 
GHIURU MARICEL, Şi transmite 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(150551)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă încetarea din viaţă a celei 
care a fost CORODEANU FINARETA. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Anastasie Patelarie”. 
Înmormântarea are loc astăzi, ore-
le 11.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (150552)

• Cu adâncă durere în suflete, sun-
tem alături de domnul avocat Ion 
Popa, acum, când se desparte de 
soţie, procuror MARIEANA POPA, 
plecată dintre cei dragi după o 
grea suferinţă pe care şi-a purtat-o 
cu demnitate, aşa cum şi-a trăit în-
treaga viaţă. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace! Aurora 
şi Tomiţă Crăciun (150564)

• Suntem alături de domnul avocat 
Ion Popa în aceste momente grele 
pricinuite de decesul soţiei, procu-
ror MARIANA POPA. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în pace! 
Cristian Radu şi Răzvan Crăciun 
(150567)

• Suntem alături de prietenul şi 
colegul nostru, Nelu Popa, în grea-
ua încercare prin pierderea soţiei, 
MARIANA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Corobană 
(150574)

• Model în viaţă tu mi-ai fost. Te-am 
respectat şi te-am iubit. „Plecarea” ta 
are vre-un rost? Dar Creatorul te-a do-
rit. Adio, MARIANA dragă! Dr. Emilia, 
Canada. (150592)
• Suntem alături de fam. Popa în aces-
te momente grele în care se despart 
de soţia, mama şi bunica, MARIANA 
POPA. Regrete eterne. Fana şi Petruş 
Baciu. (150593)

Comemorări

 

• Cuvintele nu pot exprima regre-
tul şi durerea din sufletul nostru azi 
la împlinirea celor 17 ani de când 
ne-ai părăsit lăsând în urmă lacrimi 
de durere, suferinţă şi un dor sfâr-
şietor scumpul nostru MANOLIU S. 
VASILE. Dumnezeu să-ţi aşeze su-
fletul bun şi generos acolo unde-i 
este locul. Mama, sora, nepoţii, fii-
ca (149766)

• Astăzi, 2 iunie, se împlinesc 7 ani 
de la trecerea în eternitate a jude-
cătorului dr. în drept, MARINESCU 
GHEORGHE ION. Sufletul lui bun şi 
generos a lăsat un gol în familie şi 
ne face durerea şi dorul mai inten-
se. Familia (150372)

• Dorul şi durerea din sufletele noastre 
sunt fără alinare la împlinirea a 12 ani 
de când dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic GHIŢĂ PATILEA, Pechea, a plecat 
într-o lume mai bună, sufletul lui de-o 
bunătate rară şi caracterul deosebit 
sunt amintiri ce nu pot fi şterse din su-
fletele noastre. Familia (150412)

• Vrem să credem că îţi este bine, dra-
gul nostru ISPAS PETRU. Acum când tu 
eşti o stea, şi nu printre noi, poate tu, 
poate tu crezi că te-am uitat, dar nu, 
nu-i adevărat. De ziua ta îngerii să te 
îmbrăţişeze, în locul celor pe care i-ai 
iubit şi te-au iubit, preţuit, respectat, 
dar te-au pierdut definitiv. Nu te vom 
uita. Familia. (150583)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vasile Ghica

FilmelaTV
2 iunie

Viaþa Horoscop

2 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Exclusiv în România (r)
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 11)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Plusuri şi minusuri (live)
18:30 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
18:40 Împreună (it., mini-s., ep. 11) 
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
21:00 Vorbeşte liber! 

(emis. info.) (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)

08:00 Memorialul durerii (doc.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - Maroc
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:00 Teatru (teatru TV) (r) - Livada de 

vişini, de A.P. Cehov
13:25 Teatru (teatru TV) - Livada de 

vişini, de A.P. Cehov
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (emis. info., 

ep. 138)
17:00 Black Harbour (ser., ep. 27)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) *Ştiri
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - Brazilia 
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme (talk show)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 La birou (SUA, s. tv, sez. 2, ep. 13, 

14)

07:20 Epoca de gheaţă 2: 
Dezgheţul (SUA, f. anim.)

08:50 Saving Mr. Banks: 
În căutarea poveştii 
(sua-engl.- aus., f. dr.)

10:55 Veronica Mars (SUA, f. pol.)
12:45 Silicon Valley 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 8)
13:15 Vicepreşedinta (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 8)
13:45 Garfield (SUA, com. de fam.)
15:05 Aventuri în Las Vegas 

(SUA, com.)
16:30 Cine-i Urechilă? 

(ger., f. anim.)
17:45 Lumea Nouă 

(sua-engl., avent. f)
20:00 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, ep. 5) - 
Destinul secret

20:55 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 6) - 
Case bântuite

21:55 Trăind printre demoni 
(SUA, horror)

23:45 Două vieţi (ger., f. dr.)
01:20 Evadare disperată 

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu *Ce se în-
tâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Specialitatea casei. Ep. 7
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 12 încercări (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:00 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 15)
00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:00 12 încercări 

(SUA, acţiune) (r)
02:45 Flashpoint 

(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 13)
03:30 Ştirile Pro TV (r) 

08:20 Sănătate cu Stil (r)
09:00 Click! Poftă bună! (mag. life-sty-

le, sez. 2, ep. 17) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Mondenii (sez. 9, ep. 15)
12:10 Codul magicienilor (r)
13:20 Teleshopping (promo)
13:50 Secrete de Stil (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 14, ep. 54) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 1) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 42)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor 

(div., sez. 2, ep. 4)
20:30 15 ani şi jumătate 

(fra., com.)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 2)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 82)
23:30 Click! (mag. life-style)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
01:00 15 ani şi jumătate (fra., com.) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50 În gura presei (emis. info.) 

Cu Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi şi dăruiţi (div.)

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Propriul meu duşman 

(SUA, s. de acţ., ep. 6)
02:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct 

(talk show) (r)

08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
13:59 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5025)
15:00 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 222, 223)
17:00 Las Bravo (s. rom., ep. 101)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 182)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 3)
21:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 4)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 117)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 4)
00:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 145)
01:00 Dincolo de povestiri 

(emis. mag.)
01:30 Doctorul casei (emis. info.)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

08:00 La Măruţă (div.)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 147) (r)
10:00 La Bloc 

 (s. com., ep. 148) (r)
10:30 La Bloc 

(s. com., ep. 149) (r)
11:00 La Bloc 

(s. com., ep. 150)
11:30 La Bloc 

(s. com., ep. 151)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 152)
12:45 Păcate de familie 

(sua-can., f. dr.) (r)
14:45 Calea cea grea 

(SUA, f. dr., a-n) (r)
17:00 Dispărută fără urmă 

(SUA, f. dr.)
19:00 Chipul unui dezertor 

(SUA, west.)
20:30 Oameni de onoare 

(SUA, f. pol.)
23:30 Un mascul  

extraterestru  
(SUA, com. SF)

01:45 Oameni 
de onoare 
(SUA, f. pol.) (r)

ProCinema

HBO

Dimineaţă se pare că 
reuşiţi să vă dezamăgiţi 
un prieten apropiat.

S-ar putea să fiţi neli-
niştit din cauza unor pro-
bleme financiare minore.

Aveţi tendinţa de a 
deveni prea insistent cu 
cei din jur şi chiar sâcâi-
tor.

Se pare că acordaţi 
prea multă importanţă 
unor probleme mărunte.

Faceţi câteva drumuri 
scurte, în care reuşiţi să 
îmbinaţi interesele pro-
fesionale cu cele perso-
nale.

Vă sfătuim să vă stă-
pâniţi agresivitatea, ca să 
nu vă faceţi duşmani.

Vă enervaţi fără motiv, 
ceea ce vă poate pune în 
situaţii neplăcute.

Aveţi dificultăţi de 
concentrare. Nu vă ocu-
paţi de mai multe lucruri 
în acelaşi timp.

Un prieten vă redă 
buna dispoziţie şi opti-
mismul propunându-vă 
o colaborare.

O discuţie banală cu 
un coleg de serviciu poa-
te să degenereze într-o 
ceartă serioasă.

Se pare că sunteţi ne-
mulţumit de tot ce se pe-
trece în jur şi vă ieşiţi uşor 
din fire.

După-amiază începeţi 
să vă pregătiţi pentru o 
călătorie în interes perso-
nal.

[

- Dle psihiatru, eu sunt bar-
man. Ieri a venit un client, a 
băut un coniac, apoi a mâncat 
paharul, cu  excepţia picioru-
lui. Credeţi că era nebun?

- Mai mult ca sigur. Piciorul este par-
tea cea mai gustoasă.

[
- Geta, dă-mi sticla cu diacetilamid.
- E goală, dle doctor!
- La naiba! Iar mi-au băut ăştia conia-

cul.
[

- Dle doctor, ce-aţi zis că am? Balanţă, 
rac, gemeni?

- Nu, dle, cancer. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie 2015

Ingrediente: 1 caserolă ficat 
de porc, 1 caserolă pipote şi rân-
ză de pui, 1 legătură ceapă ver-
de, mărar, pătrunjel, 1 morcov, 
sare, piper, mămăliguţă, caşca-
val, 2 ouă.

Mod de preparare: se spală 
bine ficatul, pipotele, rânza şi se 
pun la fiert în apă cu sare. După 

ce au fiert, le scurgem de apă şi 
le tăiem mărunt. Într-o tigaie, 
călim puţin ceapa şi morcovul 
tăiat cubuleţe, adăugăm ficatul, 
pipotele şi mărarul şi lăsăm să se 
călească puţin împreună, după 
care oprim focul şi adăugăm 
pătrunjelul tocat, sare şi piper, 
după gust. Într-o tavă termo-

rezistentă pe care o ungem cu 
ulei, adăugăm un strat de mă-
măliguţă, umplutura şi deasupra 
iar mămăliguţă. 

Am adăugat felii de caşcaval 
şi felii de ou fiert înainte. Dăm la 
cuptor până se rumeneşte puţin 
caşcavalul.

    R. C. 

Mămăliguţă cu pipote
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 325 cm +33 cm
Hârşova 358 cm +30 cm
Brăila   370 cm +26 cm

GALAŢI  360 cm +22 cm
Isaccea  308 cm +23 cm
Tulcea  229 cm +15 cm

S‑a întâmplat
pe 2 iunie

ProgramTV
Marţi 
2 iunie

1740 - Se naşte 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] 
(m. 1814) scriitor, filosof 
francez.

1787 - Se naşte NILS 
GABRIEL SEFSTROM (m. 
1845), chimist suedez. 
A descoperit elementul 
chimic vanadium.

1816 - Se naşte C. A. 
ROSETTI (m. 1885), frun-
taş al Revoluţiei Române 
de la 1848, om politic li-
beral, ziarist (fondatorul 
şi conducătorul ziarului 
„Românul”), poet, tradu-
cător, membru fondator 
al Academiei Române.

1821 - Se naşte ION 
C. BRĂTIANU (m. 1891), 
participant la Revoluţia 
Română de la 1848, om 
politic liberal, prim-mi-
nistru al României (1876-
1888), membru de onoa-
re al Academiei Române.

1840 - Se naşte 
THOMAS HARDY (m. 
1928), scriitor britanic.

1869 - Se naş-
te CONSTANTIN I. 
ANGELESCU (m. 1948), 
medic, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1882 [ Se naşte ION 
ANTONESCU (m. 1946), 
mareşal, conducătorul 
statului român (6 sep-
tembrie 1940 - 23 august 
1944).

[ Se înfiinţează Biroul 
de Geologie [sub con-
ducerea  lui Grigoriu 
Ştefănescu], cu scopul 
întocmirii unei hărţi geo-
logice a României.

1896 - Italianul 
Guglielmo Marconi a 
obţinut, primul, brevetul 
pentru radiotelegrafie.

1904 - Se naşte (la 
Timişoara) JOHNNY 
WEISSMÜLLER (m. 1984), 
campion olimpic la nata-
ţie, actor, celebru prin ro-
lul său din seria “Tarzan”.

1922 - Se naşte CLAIR 
CAMERON PATTERSON 
(m.1995), chimist, ge-
olog american. În anul 
1995, a realizat prima 
măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliar-
de de ani.

1926 - Încetează din 
viaţă Sir WILLIAM BOOG 
LEISHMAN (n.1865), mi-
crobiolog britanic. A 
descoperit vaccinul con-
tra febrei tifoide.

1930 - Se naşte DAN 
IORDĂCHESCU, bariton.

1937 - Se naşte, la 
Galaţi, MIELU ZLATE, 
psiholog, pedagog, 
laureat cu premii ale 
Academiei Române.

1949 - Încetează din 
viaţă RADU R. ROSETTI 
(n. 1877), general, istoric, 
membru al Academiei 
Române.

1951 - Se naşte 
GHEORGHE VISU, actor 
de teatru şi film.

1953 - Are loc cere-
monia de încoronare a 
reginei Elisabeta a II-a a 
Marii Britanii.

1968 - Se deschi-
de Muzeul Memorial 
„Costache Negri”, în 
casa care i-a aparţinut 
lui C. Negri, pârcălab de 
Covurlui, în comuna ce-i 
poartă azi numele, cu 
prilejul împlinirii a 120 
de ani de la Revoluţia 
din 1848. Cinci ani mai 
târziu [19 mai 1973], în 
faţa clădirii muzeului, 
s-a dezvelit un bust al lui 
Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului 
Boris Lenovici.

1997 - La Institutul de 
Cardiologie din cadrul 
Spitalului Clinic Fundeni 
din Bucureşti, s-a implan-
tat primul defibrilator 
cardiac din România.

2004 - A fost stabilit 
un record mondial: un 
roman de 70 de pagini, 
intitulat „Jaguarul zbură-
tor” a fost scris şi editat, 
în Cehia, în decurs de 24 
de ore.

Galaţi, 2 iunie 1987
Campionatul Mondial Universitar  
de handbal masculin

Pe data de 2 iunie 1987, s-au încheiat, la Galaţi, întrecerile celei 
de-a X-a ediţii a Campionatului Mondial Universitar de handbal mas-
culin - Grupa D, la care au participat [începând cu 31 mai] echipele 
reprezentative din Austria, Coreea de Sud, R. F. Germania şi Ungaria.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat, semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

 12 încercări
(acţiune, SUA, 2009)

PRO TV, ora 20,30, Cu: John Cena, Aidan Gillen
Titlu original: 12 rounds

Când detectivul Danny Fisher îi pune beţe în roate unui hoţ genial 
şi-l împiedică să fugă cu o pradă în valoare de milioane de dolari, iu-
bita hoţului este ucisă dintr-un accident. După ce evadează din închi-
soare, infractorul pune în aplicare un plan cumplit: Fisher va trebui 
să rezolve o serie de 12 enigme extrem de dificile. Altfel, logodnica 
lui va muri.

15 ani şi jumătate
(comedie, Franţa, 2008)

Prima TV, ora 20,30, Cu: Daniel Auteuil, Juliette Lamboley
Titlu original: 15 ans et demi

Vreme de mulţi ani, omul de ştiinţă Philippe Le Tallec a locuit în 
America, la mii de mile depărtare de fiica lui, Eglantine. La un mo-
ment dat însă, Philippe este obligat să se întoarcă pentru a avea grijă 
de Eglantine. El se aşteaptă să obţină cu uşurinţă o relaţie frumoasă, 
bazată pe încredere şi respect, neştiind care sunt de fapt preocupări-
le ei: petreceri sălbatice, pline de băieţi şi prietenii dubioase, preocu-
pări care ameninţă legătura dintre cei doi.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
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Bucureşti
16o/30o

Litoral
14o/26o

Brăila
18o/32o

Braşov
12o/26o

Soarele 
 răsare: 8:22 am
 apune: 8:49 pm

ORIZONTAL: 1) Justificări…
cu acte în regulă. 2) E la fel 
ca noi. 3) Element al unui 
dispozitiv de zbor – A plesni 
peste faţă. 4) Slabă la cânta‑
re – Vocea a doua la slujbă. 5) 
Ocupat în sala de spectacol 
– Prins la uşă. 6) Decorul iubi‑
rilor de vis – Prost crescut. 7) 
Profesioniste în educarea ce‑
lor mici. 8) Punctul final al unei 
evoluţii – Ajutoare de muncă 
pentru cei cu greutăţi mari. 
9) Toată lumea îl vrea – Omul 
muntelui. 10) Un acru de vie 
(pl.) – A duce cu preşul.

VERTICAL: 1) Neghiobie sa‑
vantă. 2) Scenă de groază cu un 
condamnat la moarte – Ne gău‑
reşte pielea. 3) Omor de lume (pl.). 
4) Profetul ce predică în deşert 
(var.) – Dau înapoi la o adică. 5) 
Tăiată la capete! – Atacă fiarele – 
Prime pentru tipografi! 6) Animă 
jocul juniorilor – Instruit la parale‑
le. 7) Domeniul celor care nu cu‑
vântă – Ninge în mai, prin livadă. 
8) Simpatiile unora. 9) A face gălă‑
gie…în rafale – Un franc vechi. 10) 
Aici se pot găsi persane cu duiu‑
mul – A‑şi exprima părerile de rău.

Mihai Gherasim

alonje
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 3 7
1 6 7 4

1 8
2 9 5 3 7 6

7 3
9 6 7 1 8 5

9 2
4 5 1 8

8 6 3

1
8 4

6 5 3 7 8 2
1 8 9 3 6 7
9 1

8 6 7 5 1 2
3 7 2 6 9 4

1 4
3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PREAMARITI, IORGA, 
AMAR, OMOR,  
FIORI, SARACI, SAT, 
NIMICI, FA, PI,  
ARATA, T, ATATAT, 
VOI, CALIC, PUP, ATA, 
INUTIL, TECI,  
TRIST.

ORIZONTAL: 
R, S, P, CAPORAL, 
MELITA, S, PASIT, T, 
AULE, TD, PI, TORTE, 
SAT, MUGET, GER, 
RIN, IR, CO, TIC, 
INELAR, A, ATRASE, 
B, CC, RALIURI, URA, 
TT, AT.

SUDOKUO FI BINE, O FI RĂUSUS ŞI... TARE! 

3 4 5 9 6 2 8 1 7
7 1 9 8 4 5 3 2 6
6 8 2 1 7 3 4 5 9
2 5 6 3 1 8 7 9 4
8 7 4 2 9 6 1 3 5
1 9 3 7 5 4 2 6 8
4 2 7 5 3 9 6 8 1
9 6 8 4 2 1 5 7 3
5 3 1 6 8 7 9 4 2

5 9 8 1 4 6 3 2 7
1 2 7 9 8 3 5 4 6
4 3 6 2 7 5 1 9 8
2 8 3 6 1 4 7 5 9
6 1 9 3 5 7 4 8 2
7 4 5 8 2 9 6 1 3
8 6 1 5 3 2 9 7 4
9 7 2 4 6 1 8 3 5
3 5 4 7 9 8 2 6 1

Pe cale de 
dispariţie
Coleg de 
armată

...

...

Mâncată din 
greşeală
Râu... în 
Torino!

Fixată în 
timp

Laleaua pt. 
botanişti 
Cap de 
bătaie!

Merge pe 
vârfuri

Variantă la 
o mărăcine

Cârpit cu 
bazoane

Lezat

Alintatul 
copiilor
Holdă

Apar din 
Asia!

...

Cură la 
Amara!
Bun la 
toate

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

„Mă face să mă 
simt mai femeie 
decât (reuşea) 
iubitul meu”

* Grămadă mare şi 
tremurătoare. Ştiţi genul: 
muşchi masivi, încolăcin‑
du‑se sub pielea împes‑
triţată de tatuaje, alură de 
culturist de performanţă, 
care întunecă peisajul când 
apare, dar cu sensibilitate 
de fecioară sedusă şi aban‑
donată. „Pot să beau un pic 
de apă?”, a întrebat cu glas 
mic, sugrumat de lacrimi. 
„Poţi să faci ce vrei!”, răspun‑
de reporterul. Ditai bărbatul 
ia câteva înghiţituri de apă, 
doar‑doar s‑o duce nodul 
lăcrimos din gât. Îşi şterge 
sistematic ochii, înainte ca 
lacrimile să i se rostogoleas‑
că pe obraji. Măcar atâta 
demnitate i‑a mai rămas, 
după ce şi‑a văzut iubita în‑
colăcită în jurul unei ispite 
pe nume Tomi. Iau o pauză, 
ca să vă spun că scena se 
petrecea duminică seara, pe 
“Temptation Island ‑ Insula 
iubirii”, unde s‑a trecut de 
la paranoia „oare o să mă 
înşele?” la scene aproape 
explicite de sex. Pe patul de 
hotel, dar pe muzica ei, ca să 
parafrazez celebrul cântec. 
Concret, Deea, una dintre 
concurentele care visează 
la o carieră muzicală, a picat 
pe plajă, pe canapea şi, în fi‑
nal, în pat cu ispititorul Tomi. 
„Vreau să‑mi petrec noap‑
tea cu tine”, îi şoptise juna la 
ureche, acu’ vreo două emi‑
siuni. M‑am gândit că băuse 
ceva… incitant înainte şi o 
luase valul. Dar nu, Deea a 
descoperit că ”Îmi place să 
mă curteze Tomi! E incitant 
şi cu totul alt fel! Mă face să 
mă simt mai femeie decât 
iubitul meu”. Că, de patru 
ani, s‑a obişnuit cu atinge‑
rile iubitului şi ar vrea ceva 
nou. Şi, dacă tot vrea să de‑
vină cântăreaţă, la preselec‑
ţii a şi dat o probă muzicală, 
cântecul pe care îl cânta 
ţinându‑şi de mână iubitul 
devenind coloană sonoră 
pentru o partidă de sex cu 
Tomi. Emoţionant, nu?!

* Cui pe cui. Revin la 
„grămadă mare”, iubitul în‑
şelat care se uită pe table‑
tă la cum i se „întroloacă” 
partenera cu altul: „După 
patru zile, să vezi persoana 
iubită cu alt bărbat mi se 
pare penibil. Am văzut că se 
simte mult mai bine cu ispi‑
ta decât cu mine. Aceşti ani 
au fost o farsă”. Deea, însă, 
a mărturisit că nu l‑a ier‑
tat niciodată pe iubitul său 
pentru faptul că a înşelat‑o. 
Deci, cui pe cui…

Actorul britanic Rex Harrison s‑a născut (pe 5 
martie 1908) la Huyton (Lancashire). A debutat la 
vârsta de 16 ani pe scena teatrală, iar prima sa apa‑
riţie în filmul britanic a fost în anul 1930 [cu un rol 
în pelicula „Marele joc”]. Până la distribuirea sa în 
filmul „Sweet Aloes” (1936), actorul a avut o boga‑
tă şi strălucitoare activitate teatrală. În timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial, şi‑a întrerupt cariera 
de la Hollywood, pentru a juca în câteva produc‑
ţii cinematografice britanice. În 1945, s‑a întors la 
Hollywood şi a continuat  să realizeze o activitate 
bogată. Harrison a atins performanţe remarcabile în 
rolul profesorului Henry Higgins, din muzicalul „My 
Fair Lady” [pe Broadway 1956‑1958 şi reluat în 1981]. 
În anul 1964, i s‑a decernat Premiul Oscar pentru 
versiunea cinematografică a acestui rol. Pentru rolul 
Julius Caesar, din filmul „Cleopatra”, în 1963, a fost 
nominalizat la Premiul Oscar, la categoria Cel mai 
bun actor. Dintre filmele în care a jucat, mai amin‑
tim: „Bărbaţii nu sunt zei”, „Citadela”, „Anna şi regele 
Siamului”, „Teodora”, „Bănuiala”, „Prinţ şi cerşetor”, 
„Al cincilea muschetar”, „Anastasia”. Rex Harrison a 
dat naştere, în rolurile pe care le‑a interpretat, „mo‑
delului perfect al gentlemanului, atât în comedii, cât 
şi în drame dulci‑amărui”. În anul 1975, a scris volu‑
mul autobiografic „Rex”, care a fost publicat patru 
ani mai târziu. A încetat din viaţă la 2 iunie 1990.

V.G.

Remember

Rex Harrison (1908-1990)

30 de grade

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte călduroasă. Cerul va fi în mare parte 
senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vân‑
tul va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

30 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Anexă la 
casă

Dus cu 
capul
Opac

Singură!

Soi răvăşit!

Final de 
vers
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ulei

Moral
...

Dana 
Dumitriu
Râu... în 
Spania

Sărită la 
cap!

Sunt în 
stare!

Tunică!
Alean

Cel ce‑şi 
duce viaţa
Ridicat la 

cap

Vine cu un 
adaos
Teste!

Singure!
Unică!

În mod 
categoric Bot‑gros
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lui Ali Baba
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 iunie 2015

[ Preţurile de supermarket au rămas fără acea rădăcină min-
cinoasă, virgula şi cei 99 de bani, un fel de Ali Baba şi cine l-a 
îmbrăcat. Se crede că această nadă îi domina pe amatorii de shop-
ping, îi convingea că 25,99 de lei nu sunt 26 de lei, ci vreo 20 şi 
ceva. Aiurea, constat că nimeni nu întreabă unde-i acel ban fără 
de care 29,99 nu poate fi considerat 30. E ban muncit, dom’le, ar 
putea răspunde patronul de videochat.  

[ Unii au supraestimat scorurile de la raft, le-au zis preţuri 
psihologice. Politicienii ar trebui să le schimbe destinaţia, adică să 
le transforme în virgulă 69.

[ Klaus Iohannis l-a primit pe Prinţul Charles la Cotroceni şi, 
printre altele, a lăsat să-i zboare din cavitatea bucală următoa-
rea maximă: Eu vin din Transilvania, dumneavoastră vă duceţi în 
Transilvania. Sublim, aproape că ai nevoie de şapte consilieri ca să 
poţi duce la capăt o asemenea concluzie. Sau poate că altfel nu 
găsea un mesaj subliminal pentru Ziua Internaţională a Copilului.

[ Germania a devenit ţara cu cea mai mică rată a naşterilor din 
lume. Carevasăzică, doamnă Găbiţa Firea, iată de ce nu s-a dus 
Klaus Iohannis la Cernăuţi! Aoleu, am comis o confuzie... Lavinia 
Şandru arăta cu degetul, dar senatoarea Pandele la ce făcea refe-
rire? 

[ În finala unei emisiuni de la Pro TV, Ferma vedetelor, un arhi-
cunoscut anonim şi-a tăiat mâna cu toporul. El voia să demonstre-
ze că e cel mai bun fermier din România – vă daţi seama câţi ţărani 
autentici şi-au muşcat buzele de ciudă? E acel sentiment straniu 
care-i macină pe profesioniştii veritabili la vederea miniştrilor din 
Sănătate, Educaţie, Integrare şi care i-a mai pieptănat. 

[ Rafael Nadal, jucător de tenis originar din Spania, a venit la 
Roland Garros cu un ceas în valoare de 775.000 de dolari. Hm, 
un pic mai scump decât poşeta Elenei Udrea la ultima sa întâlnire 
electorală. Sau cea mai recentă, că poate va fi iar mânată în luptă. 
Să ne temem de recrudescenţa Lenuţei!

Deşi nu sunt 
alegeri… 
Daruri 
de Ziua 
Copilului 

Ieri‑dimineaţă, la 
Festi valul cărţii Axis Libri, 
chiar de Ziua Copilului, a 
venit Moş Crăciun! Nu în 
haine roşii călduroase, 
ci sub forma primarului 
Marius Stan şi a direc‑
torului Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, Zanfir Ilie, care 
au împărţit numeroase 
pungi cu daruri prichin‑
deilor. Şi nici măcar nu 
este campanie electora‑
lă, dar ieri urma să fie lan‑
sate în special cărţi dedi‑
cate celor mici… Natural, 
copiii s‑au îmbulzit la 
cadouri, după modelul 
celor mari care se calcă 
pe ştaifuri pe la promoţii. 
Mulţi tineri, chiar şi copii, 
s‑au grăbit să fotografi‑
eze scena cotropită de 
micuţi, din care primarul 
abia a reuşit să iasă la un 
moment dat.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Nu‑i lucru uşor să con‑
vieţuieşti, în oraş, cu 
câinii. Mii de gălăţeni 

şi‑au cumpărat în ultimii ani câini 
mai mari sau mai mici, de care 
au grijă mai mult sau mai puţin. 
Fiecare o face după cum ştie şi 
după cum îl lasă inima. Acestor 
patrupede li se adaugă, în Galaţi, 
cei circa 20.000 de câini comuni‑
tari, o parte cazaţi în padocuri, 
dar în majoritate încă pe străzi. 
Cum facem să trăim în armonie 
cu câinii? Ne‑a spus preşedintele 
Asociaţiei Chinologice din Galaţi, 
Florin Patriche. 

-  E bine să creştem câine la 
bloc? 

‑ E bine. Şi nu doar câini pu‑
tem creşte. E bine să avem şi pi‑
sici. Eu chiar recomand familiilor 
care au copii mici să aibă şi câi‑
ne, şi pisică. Celor mici le creşte 
imunitatea când cresc în preaj‑
ma animalelor. Copiii mei, spre 
exemplu, n‑au făcut nici măcar 
o injecţie cât timp au fost mici, 
în afara vaccinurilor obligatorii, 
tocmai datorită faptului că au 
avut în preajmă câini. 

- Totuşi, unui câine, mai ales 
unuia mare, nu-i este greu să 
crească într-un apartament? 

‑ Cu siguranţă că un ciobă‑
nesc mioritic o să se învârtă greu 
într‑o garsonieră. Dar un câine 
care creşte la bloc este, după pă‑
rerea mea, mai fericit decât unul 
care trăieşte într‑o curte. Motivul: 
cu siguranţă că acel câine care 
creşte la bloc este mai aproape 
de stăpân şi se bucură de mai 
multă atenţie. Nu poţi să creşti 
un câine în apartament şi să nu‑l 
plimbi. Pe când unii dintre stăpâ‑
nii care îşi cresc la curte câinele, 
îl mai neglijează, considerând 
că are suficient spaţiu să alerge. 
Or, nu e deloc aşa. Câinele este 
o fiinţă socială, la fel ca şi omul. 
Are nevoie de companie, trebuie 
plimbat, trebuie să întâlnească 
alţi oameni şi alţi câini.

- Iar când nu-i acordăm sufi-
cientă atenţie…. 

‑ Acumulează frustrări şi se îm‑
bolnăveşte. Pe lângă problemele 
fizice pe care le poate avea, pot 
apărea şi tulburările psihice. Un 
câine plimbat în lesă nu poate 
ajunge unde vrea. Simte mirosuri 
pe care nu le poate urmări. Vede 
locuri care îi sunt inaccesibile. Şi 
acumulează frustrări. Există pen‑
tru câinii care sunt ţinuţi în lanţ, 
la curte, probleme dintre cele 

mai serioase. Eliberat din lanţ, 
câinele îşi va vărsa frustrarea pe 
prima vietate pe care o întâlneş‑
te. Şi nu‑i deloc vina câinelui.

- Revenind la problemele 
creşterii unui câine la bloc. Ce 
facem cu vecinii nemulţumiţi?

‑ Aici depinde de situaţie. Eu 
am locuit la bloc, cu chirie, şi tot 
am avut câini. Vecinul de dede‑
subt mi se tot plângea că eu spăl 
câinii în cadă, iar din această cau‑
ză apa care curge de la robinetul 
lui miroase a câine. Sunt oameni 
şi oameni. Nu‑i poţi mulţumi pe 
toţi. Totuşi, putem, spre exem‑
plu, să nu lăsăm câinii să coboare 
singuri scările, ca să nu se întâl‑
nească pe drum cu vecini cărora 
le este frică de câini. 

- Au câinii locuri în care să se 
simtă liberi?

‑ Nu prea au. Ideal ar fi să luăm 
câinele în maşină şi să‑l scoatem 
în preajma oraşului, unde sunt 
spaţii verzi întinse. Acolo îl pu‑
tem alerga în voie. Totuşi, şi aici 
ar trebui să avem grijă. Pădurea 
Gârboavele, spre exemplu, ar 
fi un loc foarte potrivit unde să 
ne alergăm câinele, dacă n‑ar fi 
infestată cu căpuşe. Există acest 
ţarc pe care Primăria l‑a creat în 
Parcul Rizer. E foarte bun. Încă 
două dacă ar mai fi, o bună parte 
dintre probleme s‑ar rezolva. 

- Parcă mai era unul pe 
Faleza Inferioară, cam prin 
dreptul Parcului Viva. De ce s-a 
desfiinţat? 

Interviu cu Florin Patriche, preşedintele Asociaţiei Chinologice 

„Galaţiul are nevoie 
de spaţii pentru câini!”

1 - 6 iunie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

A zis Ileana că se 
mărită cu mine 

Da, îmi dă şi apă. Îmi place foarte mult apa. Mai ales când 
o beau cu dulceaţă de cireşe amare. Amare şi negre. 
Mănânc frumos şi tac. Adică nu tac. Mă uit la Ileana. 

Mi-i aşa dragă, încât se aude cum mă uit la ea! Ce Ileană splendidă 
mi-a pus Dumnezeu în cale! Nici ea nu zice nimic! Dar se aude cum 
mă priveşte! Surâsu-i îmi invadează memoria. Şi-mi aduc aminte o 
strofă scrisă de Mihai: „O vis ferice de iubire,/ mireasă blândă din 
poveşti,/ nu mai zâmbi, a ta zâmbire/ mi-arată cât de dulce eşti!”...
Brusc, o aud: „Hai, continuă, continuă! Îmi place cum gândeşti 
despre mine!”...Nu mai pot continua! Mă înspăimântă ideea că-mi 
citeşte-n cap! E formidabilă, dar mi-i frică! Bine că n-am gândit vro 
ceva urât, aiurea pe adresa ei!...Sigur că da...mulţumesc frumos...
vreau să-i sărut mâinile arse de soare, dar nu mă lasă! Cică nu se 
cade! Cică nu merită ea...pentru numai atâta! Cică: „Uite, înainte 
de a ne căsători, te rog să mă ajuţi la praşila dintâi şi de-a doua! 
Un hectar de vie nobilă şi un hectar de păpuşoi! Via-i pe Ciuta şi 
păpuşoii sunt pe Andruş! Până la sfânta Maria, după cum te ştiu 
în stare, sunt convinsă că poţi termina! Am pregătit şi sapa! Merg 
cu tine să-ţi arăt exact unde-s bucăţile! Ş-apoi te las singur, că eu 
prăşesc grădina!”...Sigur că da! Cum să n-o ajut? Cum să nu pun 
umărul/mâna să ajut familia asta numeroasă? Da, merge şi-mi ara-
tă! Rămân singur! Încep! O săptămână, două săptămâni...! Prima 
praşilă, a doua praşilă...! Trece vremea, trece timpul...! Ileana şi 
familia-i sunt mulţumiţi de prestaţia mea! Chiar mă umflu-n pene 
de isprava-mi care, sper, mă apropie şi mai mult...şi mai mult...de 
fata asta minunată!...Chiar îi spun şi mamei ce am făcut, ce fac, 
ce am de gând! Mama-i prudentă. Şi, cu intuiţia-i colosală, îmi 
zice! „Ai grijă, ai mare grijă! Nu fi naiv! Nu te bucura prematur!” 
Bineînţeles, sunt în stare s-o liniştesc şi s-o conving pe mama că 
am făcut o alegere excelentă, că va să aibă o noră cum alta nu-i 
în lumea noastră!...Mai sunt câteva zile până la sfânta Maria! Sunt 
nerăbdător! E sâmbătă, dimineaţă, în ajunul sărbătorii şi fericirii 
mele! Poştaşul comunal, nea Gică Vârgolici, strigă la poartă! Mama 
se duce şi primeşte un plic! Îl desface! Şi se întunecă! Şi-(mi) ci-
teşte: „Familia Vasilica şi Vasile Nadă (şi) Familia Mihaela şi Mihai 
Lungu au plăcerea să vă invite la nunta/cununia fiicei lor, Ileana, şi 
a fiului lor, Aurel! Toate se petrec duminică, de întâi Septembrie, la 
Căminul Cultural din Rădeşti! Vă aşteptăm cu drag!”...(Publicitate: 
„Dacă muncă nu e, nimic nu e!”)...Nu?
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la sfânta Maria (VI)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Ion (în sat) e poreclit Ion...
 şi sapa lui e poreclită sapă,
 şi nu visează garduri de beton,
 şi linia din palme i se crapă! 
  
 N‑are fântână‑n curtea de folos...
 (abia‑i încape câinele‑n ogradă)...
 e campionul mersului pe jos, 
 necunoscut la vro olimpiadă!
  
Şi (rareori) blestemă şi înjură,
 şi dă la câine fluierul de os,
 îngroapă sărăcia‑n arătură,
 să n‑o mai vadă fiul – Făt‑frumos!
  
 Adeseori s‑aude „Doamne, iartă!”...
 (are, şi el, un Dumnezeu al lui)...
 şi ochii, capodopere de artă,
 privesc miraţi în susul nimănui!
  
 Şi câinele, prieten bun cu Luna,
 ham‑ham...păzeşte fluierul de os...!
 Tot mai bătrân, Ion sapă (întruna)
 fântâni adânci, cu gurile în jos!
  
 Să aibă apă cine‑o fi să vină
 în urma lui, pe singurul pogon...
 e vinovat, şi n‑are nici o vină:
 Ion (în sat) e poreclit Ion!
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Poreclă
(cea mai scurtă biografie 

din sudul Moldovei de nord)

Cine este Florin Patriche
Are 52 de ani şi 

şi‑a dorit, pentru 
prima oară în viaţă, 
să aibă un câine la 
vârsta de trei ani. 

La nouă ani, a 
primit un 

Tekel. 
De 

atunci, a 
avut în perma‑
nenţă câini. A 
devenit instruc‑

tor atestat să drese‑
ze câini şi să lucreze 

cu stăpânii acestora 
în 1989, dar şi‑a con‑

tinuat pregătirea şi după ob‑
ţinerea acestor documente. A 
dresat mii de câini şi a lucrat cu 
la fel de mulţi stăpâni care au 

dorit să‑şi educe patrupede‑
le. Consideră că nu ne‑am 
născut să ne îmbogăţim, 
ci că am venit pe lume, 
cu toţii, ca să facem bine. 
Spune că nu‑l interesează 
să strângă averi, ci să lucre‑
ze în continuare cu câinii şi 

cu oamenii. 

Gabriel Kolbay

Text şi foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

‑ S‑a furat gardul. Şi, cum nu 
s‑a pus altul, s‑a desfiinţat şi 
parcul, din cauză că stăpânii de 
câini nu îşi mai puteau alerga în 
siguranţă câinii pe acolo.

- Cum se face că unii dintre 
gălăţeni îşi stăpânesc patrupe-
dele, iar alţii nu?

‑ Ar fi mult de vorbit aici. În 
primul rând, trebuie să ştii ce 
câine să‑ţi iei. Or, asta ţi‑o pu‑
tem spune noi, la Asociaţie. Nu‑i 
suficient să‑ţi placă felul în care 
arată câinele. Pentru o familie, 
spre exemplu, eu recomand o 
femelă, indiferent de rasă, pen‑
tru că e mai docilă. Asta, chiar 
dacă masculul e cel care trans‑
mite de la generaţie la genera‑
ţie aspectul. Apoi, trebuie să‑l 
aduci la dresaj. E important să 
lucrezi cu un instructor bun, 
care să te înveţe pe tine, stăpâ‑
nul, cum să lucrezi cu câinele 
tău şi cum să‑l faci să te asculte. 
Câinele nu trebuie să te con‑
ducă. Tu, stăpânul, eşti alpha – 
conducătorul haitei ‑ iar el este 
omega.

- Ne luăm câine ca să ne ape-
re?

‑ Mie nu mi se pare întotdeau‑
na o idee bună. Câinele face ceea 
ce vede şi simte la stăpân. Dacă 
eşti implicat într‑un conflict, 
stăpânul este liderul de echipă. 
Când ţi‑e frică, nu‑ţi ajută cu ni‑
mic un câine puternic. În situaţia 
în care câinele nu‑l vede pe stă‑
pân că dă semnalul de luptă şi 
că se avântă primul, nu va lupta 
nici el. 

- De ce muşcă un câine? 
‑ Unora le place. Altora nu. Dar 

totul depinde de comportamen‑
tul nostru, al oamenilor. La bici‑
clişti câinii sar, spre exemplu, din 
cauză că, văzând bicicleta cum 
trece, li se activează instinctul de 
vânătoare. Dar, dacă se opreşte, 
câinele nu‑l muşcă. Când vede 
cum se mişcă nu beţiv, un om 
în scaun rulant sau un copil încă 
nesigur pe picioare, câinele vine 
mârâind. Nu ştie ce vietate eşti, 
de mergi aşa. Contează ce faci 
atunci. De comportamentul 
nostru depinde dacă un câine 
muşcă sau nu. 

- Ce să facem cu câinii comu-
nitari? 

‑ Să le găsim stăpâni. Eu sunt 
de acord să lucrez gratuit cu cei 
care vor să ia un câine. Îl aleg şi 
îl şi dresăm. Cuvântul eutanasie 
nici n‑ar trebui să se mai pro‑
nunţe fără respectarea tuturor 
normelor care ţin de dreptu‑
rile animalelor. Dar ideal este 
nu să‑i ţinem în padoc, ci să‑i 
adoptăm.
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